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Cítíte to chvění ve vzduchu?
Je tady léto a do Zručského 
dvora se neomylně valí 
další Zručský bigbítový 
zdunění! V předposlední 
srpnovou sobotu se těšte na 
pořádnou porci muziky – 
bude to rachot! 
Info viz kalendář

Ten drzý kluk s motorkou – rozhovor s Antonínem Blažejovským

Korunovační 
klenoty 

ve Zruči?
6. srpna  opět 
ožije historie 

v zámeckém
parku při 

historických 
slavnostech…

text: Josef Förster

fota: Jarda Bouma

Letos v únoru by Miloš Forman 
(1932–2018) oslavil devadesáté 
narozeniny. Na počest slavné-

ho rodáka uspořádala v květnu Čá                                                     
slav v městském divadle a kině festival 
spojený s promítáním filmů, přednáš-
kami a besedami s pamětníky. Osob-
nost světoznámého režiséra je navždy 
spojena i s naším městem. Železniční 
zastávka, obuvnická továrna, Spole-
čenský dům Sázavanu, bývalý dívčí 
domov a místní lidé mu v roce 1965 
posloužili k natočení slavného fil-
mu Lásky jedné plavovlásky. Námět 
k této hořké komedii Formanovi při-
hrál sám život. V Praze kdysi potkal 
dívku, která tam přijela s kufrem hle-
dat muže, jenž jí po společně stráve-
né noci sliboval vztah. Bohužel jeho 
sliby byly stejně falešné jako adresa, 
kterou slečně dal. Forman vyslechl její 
příběh a odvezl ji na nádraží, aby se 
i se ztracenými iluzemi mohla vrátit 
zpátky do Varnsdorfu, města plného 
dívek pracujících v tamní textilce, ale 
s nedostatkem mužů. A Zruč nad Sá-
zavou se tehdy, v polovině šedesátých 
let minulého století, ocitla v naprosto 
stejné situaci, a Formanovi tak po-
skytla ideální f ilmové prostředí. Na 
těch pár měsíců natáčení ve Zruči 
(a poté i v Praze) Forman vzpomínal 
jako na jedny ze svých nejšťastnějších 
dnů u filmu: „Měli jsme času, kolik 
jsme potřebovali. Hráli jsme kuleč-
ník. Váleli jsme se smíchy, když se 
Pucholt rafal s rodiči na jejich úzké 
manželské posteli.“ Cítil jsem, že by-
chom měli Miloši Formanovi k tomuto 
výročí vzdát ve Zruči také svůj hold. 
Natáčení tehdy znamenalo pro město 
a jeho obyvatele ohromnou událost. 
Spolu s ostříleným hercem Vladimí-
rem Menšíkem, dále s Hanou Brej-
chovou a Vladimírem Pucholtem se ve 
filmu představilo také mnoho obyvatel 
ze Zruče a okolí. Z těch hlavních jme-

nujme Josefa Kolba v roli dílenského 
mistra Pokorného, Antonína Blaže-
jovského jako Tondu, kluka na motor-
ce, Janu Crkalovou (nyní Holušovou) 
jako Jarušku, Jindřicha Riemera jako 
šéfa podnikové kapely a další. Forman 
dokázal z „obyčejných lidí“ udělat 
herce, z nichž někteří dostali i středně 
velké role i jeho v dalším, tentokrát už 
barevném filmu Hoří, má panenko. 
A právě pana Antonína Blažejovské-
ho se mi podařilo najít v nenápadném 
domku se zahradou, kousek od soutické 
návsi. Už na první pohled působil jako 
velmi vitální, energický a vtipný muž, 
pozval mě dál a umlel na starém mlýn-
ku kávu. Zeptal se mě, jestli jsem tam 
autem, pronesl, že si do toho kafe oproti 
mě dá rum, pustil jsem diktafon a dali 
jsme se do řeči. Prostřednictvím násle-
dujícího pásma jedinečných vzpomínek 
se můžete přenést do starých, dobrých 
časů, kdy to ve Zruči pořádně žilo, 
jako na běžícím pásu se pořádaly plesy 
a tancovačky, „byly tam tisíce krásnejch 
holek, takže i vošklivej kluk se chytil,“ 
jak během vyprávění připomněl pan 
Blažejovský.

Jak to vlastně celé začalo? Jak na Vás 
Miloš Forman přišel?

Když to bylo v těch šedesátejch le-
tech, tak to jsme tady všichni měli 
bigbít. Začlo to tim, že jsme založili 
jakousi kapelu. Jirka Hamarů byl náš 
kapelník, dneska se tomu říká front-
man, a tak jsme to dali dohromady. 
Já jsem se musel naučit za tři dny na 
buben jako bubeník, no a hrávali jsme 
ve Vlašimi. Tam byly čaje, dost vy-
hlášený, a bylo to tam dost divoký na 
tehdejší dobu. No, a tam jsme hrávali 
a Zručáci tam jezdili a tam nás slyšeli.

Jak jste se jmenovali?
Neptun. Protože Jirkovi se hroz-

ně líbila viněta od Napoleona. No, 
a teďka, klucí ze Zruče s těma hol-
kama že by jako chtěli udělat ples, 
v lednu. No ale, že nemají peníze: 
„Klucí, my vám ale nebudeme moct 

zaplatit…“ A oni: „Za večeři, nebo tak, 
by se to dalo udělat.“ My jsme říkali: 
„Tak jo,“ byli jsme rádi, že nás někdo 
pozval, protože tehdá, to bylo kapel. 
No, a tak jsme tam jeli hrát. A tak se 
zpívalo a hrálo a najednou se objevili 
tři chlapi, v tom malom sále. Takhle 
tam postávali u těch sloupů. A ten náš 
kapelník, Jirka Hamarů, povídá: „Ty 
vole, průser, to je lítačka, to je kon-
trola.“ Tenkrát to komunisti stíhali. 
„Takže, co teď?“ Teďka přehrávky 
jsme neměli. Ty tři chlapi v kože nejch 
bundách tam furt postávali. Teh-
dá tam přece dělal Kolb pořadatele, 
vždycky u dveří, a ještě jeden Slovák, 
jmenoval se Štefan, bezvadnej člověk. 
A tam se muselo chodit na plesy v kra-
vatách, samozřejmě my teda bez kra-
vat. Štefan měl, dej mu pánbůh nebe, 
kravatu, ten nám ji vždycky pučil, tak 
jsme si nasadili kravatu, vešli dovnitř 

a vždycky jsme mu jí dali zpátky. Pak 
šel druhej, dostal taky kravatu. Tak 
jsme chodili v kravatách, ale jinak 
jsme tam byli v tričkách nebo v miki-
nách. No, a teďka tam stáli tyhlety tři 
chlapi. Všichni utekli, já samozřejmě, 
než jsem se z těch bubnů vymotal, tak 
ty chlapi šli ke mně a řekli: „Ahoj!“ 
a „Jak dlouho hrajete?“ Já povidám, 
že tři měsíce, na podzim jsme se vrátili 
z vojny a dali jsme dohromady tuhle-
tu bandu. „To jste dobrý, kluci, to jste 
teda fakt dobrý.“ Jeden z nich povídá: 
„My jsme z Barrandova“. Já povídám: 
„Nic si z toho nedělej, vole, já jsem ze 
Soutic, každej vodněkud je, to dá ro-
zum…“ Nikdo jsme nevěděli, kdo to 
je. Oni zase, že jsou z Barrandova. A já 
povidám: „To máte dost peněz, že jo?“ 
„No, proč se ptáš?“ a já povídám: „Že 
byste mi mohli koupit velkýho ruma.“ 
Namouduši, jako takhle. On povidá: 

„Jéžiši Kriste, to je von! Nebudeme už 
nikoho hledat. To je von, ten je hezky 
drzej, ten je drzej!“ A takhle to začlo…

A kdo byli přesně ti tři muži? Určitě 
Miloš Forman a ti ostatní?

To byl Miloš Forman, Passer a Pa-
poušek. No, řikám, Passer a Forman, 
prostě to byli pohodáři, ale Papou-
šek, to byl takovej hodně namyšle-
nej chlap. A ty se pořád mezi sebou 
s Formanem hádali. O každej záběr. 
Von to chtěl vidět jinak a von zase to-
hleto a tak dlouho se dohadovali, až 
vždycky Papoušek odešel a Forman 
s Passerem si to natočili podle svýho. 
Jako jinak pohodový chlapi. Ta Hana 
Brejchová, byla taková taky hrozně 
namyšlená holka a Pucholt taky. Teh-
dá ve Zruči, to byl ráj pro kluky, tam 
bylo kolik tisíc holek, tam i vošklivej     

Jak zručské firmy sportovaly, si přečtěte v článku na str. 15.FOTA: L. VLKOVÁ

Festifal plný pohody uprostřed 
léta  za zručskými humny

– to je Želifest!
Viz článek na str. 2
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BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci květnu oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Evě Višňákové, Ladislavě Chalupové, 
Václavu Domasovi, Olze Nesládkové, 
Jaromíru Kruntorádovi, Marii Kal-
hotkové, Marii Pajerové, Jiřině Krů-
tové, Ladislavu Procházkovi, Janě 
Janíkové, Anně Zenáhlíkové, Janě 
Fialové, Josefu Szalaiovi, Jiřímu 
Illichovi, Marii Szalaiové, Miroslavu 
Matyášovi, Květuši Papíkové, Janě 
Kotrčové, Hedvice Smítkové, Marii 
Červinkové, Karlu Režnému, Anně 

Kyselové a Pavlu Egersdorfovi.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

(Společenská kronika uvádí oslavence
daného měsíce ve věku 80 let a starší.)

Společenská kronika

Štěstí

Slýcháváte o  něm ve všelirůzných souvislostech, 
skoro jakoby o  veličině skutečné, hmatatelné, ba 
fyzikální.

Chybělo mu trochu štěstí. Ten měl ale štěstí. Štěs-
těna mu přeje. Usmálo se na něj štěstí. V lásce neměl 
štěstí… a tak dále. Slovní metafora o momentálním 
vlivu podmínek a  okolností na zdárný či nezdárný 
průběh toho či onoho. Co pokud ale skutečně exis-
tuje štěstí jako takové. Hotové. K použití. Ne vnitřní 
blaženost člověka, ale onen vnější přičinlivý faktor. 
Někdo je nadán na jazyky, druhý na sport, učení, tře-
tí je zručný a další hrom do police. Co když někdo má 
talent na štěstí a  druhý ne? Většině dobře ukrytou 
veličinu, kterou lze uloviti, či nikoliv? Jak jinak vy-
světlíte, že jeden je věčný klikař a druhý celoživotní 
pechfógl?

Nebojte, nezbláznil jsem se. Nemyslím, že by to tak 
bylo, ačkoliv…

Po skorem půlstoletí zkušeností radím, a teď přijde 
další fráze, jít štěstí naproti. Nestoupne si vám do 
cesty, nespadne do klína, neuchvátí vás, aniž byste 
hnuli prstem! Není to z prdu kulička. Jen prostá sou-
hra fakto rů, z  nichž nejsilnějším je vaše myslivna. 
Víra je prý zručný felčar, musíte tomu věřit a  chtít. 
Nejde o  povahu vlivů, ale jak je poberete. Dokavad 
budete brečet nad poloprázdnou sklenicí, namísto 
uspokojení z poloplné, do juchů vám nebude a štěstí 
si sedne na jiného vola. Je to pech, ale nikdo to za 
vás neudělá, to myšlení. Musíte zapojit šedé buňky 
a – jít tomu v ústrety. Na házení vzduchovky do žita 
máte totiž čas celý zbytek života! Z  buřiny a  lijavce 
jasno a sucho myšlen kou neuděláte, ale proč by ne-
mohlo pršet a  burácet, že? Slýchám nemálo lidí, co 
si z  mrmlání a  negativního přístupu udělali životní 
styl. A to je blbě. Někdy se to sype na jednu hroma-
du a musíte si zanadávat a poslat (nejen) vesmír do 
zadní části, ale každý den, co je za vámi, vám nikdo 
nevrátí, tak proč jich většinu provrčet a prostěžovat. 
Permanentně štastný je jen idiot, ale většinu času 
v  pohodě být lze, jen chtít. A  proto se říká  – každý 
svého štěstí strůjcem. Slyšíme to neradi, ale je to, 
povětšinou, pravda.

Tak existuje vnější štěstí, nebo ne? Kterého se na-
dechnete a  je hotovo? Mrkněte do zrcadla na člo-
věka, co na vás civí a  najděte v  jeho mozku a  srdci 
pořádně prosluněnou cimru, kde stojí za to pobývat. 
Určitě tam je, jen to nesmíte vzdát, když neuvidíte 
dveře hned za prvním rohem nebo šlápnete do lejna. 
Nejspíš najdete štěstí venku, ale uvidíte ho jen skrz 
zrcadlo a z pokojíku vaší hlavy.

A vo tom to je.

 
Robert
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Kateřina Kmínková

Přijměte pozvání na benefiční fes-
tival rodinného typu, který se 

uskuteční v sobotu 30. července 2022 
u Kulturního domu v Želivci u Zruče 
nad Sázavou, č. p. 43.

V rámci programu se můžete těšit na 
tvořivé a výtvarné dílny, malování na 
obličej, jízdu na koni, střílení z luku, 
pohádkovou jógu pro děti, meditace 
a zpívání manter s Terezou Vikto-
rovou, Dášou Flekovou a Danie lou 
Kroftovou. Dále budou na programu  
besedy na téma vzdělávání, hudební, 
taneční a divadelní představení v po-
dání místních i přespolních souborů, 
cesta chleba či stezka lesem a mnoho 
dalšího. Den bude zakončen spo-
lečným opékáním buřtů a hraním 
u ohně. Rodiny, děti všeho věku, 
jedno tlivci i páry, mladí i staří, všich-
ni jste vítáni!

Více se můžete dozvědět v průběhu 
června na www.kapkakapicka.cz nebo 
na fcb „Kapka za svobodným vzdělává-
ním ve Zruči nad Sázavou“.

Andrea Křivánková

Dvanáct stromů z osmi krajů se utká v anketě Strom roku. Tu 
pořádá brněnská Nadace Partnerství letos již po jednadva-

cáté. Vítězný strom získá odborné arboristické ošetření zdarma 
a postoupí do celoevropského kola soutěže. Stromové velikány 
můžete podpořit online na www.stromroku.cz anebo pomocí 
dárcovské SMSky do 11. září. Od vzniku ankety se do hlasování 
zapojilo více než 736 tisíc lidí a vybralo se přes 3 miliony korun, 
které putovaly na výsadby a ošetření stromů. Podpořte strom, 
který vás nejvíce zaujme. Hlasování běží od 20. června do 11. září.

Hedvika Smítková

Oslava desátého výročí otevření 
spolkového domu se teprve chys-

tá, ale každý ze spolků, který zde našel 
útočiště, si během té doby jistě mnoho-
krát připomněl, jak vlastně klubovna 
přispěla k obohacení spolkové činnosti.

Nám, Českému svazu žen, zajistila 
nejen místnost pro pravidelné výbo-
rové schůze, ale umožnila „Setkávání 
v klubu“ každé úterý odpoledne a jed-
nou měsíčně „Tvoření pro radost“ pro 
ty ženy, které rády tráví volný čas uži-
tečnou rukodělnou činností.

14. června jsme uzavřely již IX. ročník 
našeho „Tvoření“, a proto bych chtěla 
poděkovat dobrovolným lektorkám, 
které nám obětovaly svůj čas a trpě-
livě nám předávaly část svého umu, 
a to paní H. Kopecké, A. Pajerové, J. 
Šašinkové, Z. Jenčíkové, V. Kristínové, 
L. Říhové a M. Křibské. Do desátého 
ročníku vstoupíme 13. září a budeme 
se těšit, že se naše řady třeba rozrostou 
a nepostihne nás žádná covidová pauza.

Benefiční festival Želifest

Hlasujte v anketě
Strom roku

Ohlédnutí
za „Tvořením“

Kateřina Kmínková

Jsme rozrostlá skupina 
lidí, kteří upřednostňují 

lokální potraviny před těmi 
z velkoobchodních řetězců. 
Zorganizovali jsme se, aby-
chom nemuseli každý jezdit 
na farmu zvlášť, a společně 
tvoříme objednávky náku-

pu. Hromadně objedná-
váme čerstvé zeleninové či 
ovocné bedýnky z čáslav-
ské rodinné farmy Jamboz, 
čerstvé mléko, sýry, jogur-
ty a další produkty z farmy 
Cihlář v Milošovicích, ane-
bo čerstvé bio mléko, sýry, 
tvarohy a další z mléčné 
bio farmy v Krasoňovicích. 
Příležitostně objednáváme 

Hromadné nákupy
u lokálních farmářů

Dagmar Janatová

Dne 7. června se uskutečnilo 
vystoupení dětí z Mateřské 

školky Malostranská pro seniory 
z Domu s pečovatelskou službou 
ve Zruči nad Sázavou, Ke Stadio-
nu 1035 a z DPB Mládeže 591. Akce 
byla původně plánována venku, 
ale vzhledem k nepříznivému po-
časí se uskutečnila v naší klubov-
ně. Děti z mateřské školky měly 
na sobě pestré kostýmy broučků, 
seniorům zatančily a zazpívaly. 
Na závěr vystoupení předaly všem 
malé dárečky v podobě malých 
papírových broučků, které vlast-
noručně vyrobily. Zpříjemnily tak 
seniorům deštivý den, na který 
budou mít dlouho hezké vzpo-
mínky. Už nyní se naši senioři těší 
na další vystoupení dětí.

Autorka textu je pracovnicí Pe-
čovatelské služby města Zruče nad 
Sázavou.

Vystoupení dětí z MŠ Malostranská 
pro seniory

Lenka Turková

Koncem května byla dokončena 
stavba dvou nových základen (plat) 

pro hasičské závody. Jedna základna je 
na sání z požární nádrže, druhá na sání 
z kádě. Díky podpoře města Zruč nad 
Sázavou, technických služeb a dobro-

volníků z řad nesměřických hasičů se 
podařilo tuto stavbu úspěšně dokončit. 
Pevně věříme, že budou pravidelně vyu-
žívány na hasičské závody. Již 25. 6. 2022 
se konají Nesměřické slavnosti. Mimo 
jiné se dají používat jako odpočívadla. 
Velice děkujeme městu Zruč nad Sáza-
vou za podporu hasičů.

Nové základny pro hasičské
závody u požární nádrže

v Nesměřicích

i u jiných farem a drobných výrobců.
Objednáváme koncem každého týd-

ne a každý čtvrtek si potom objed-
nané produkty rozebereme. Máte-li 
zájem, přidejte se k nám, například 
ve facebookové skupině Jamborovic 
bedýnky do Zruče nebo přes mail 
katkakminkova@gmail.com.

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORKY
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Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

Kalendář kulturních a dalších akcí

Kateřina Červenková

Vršek Na Hůrkách nad Voticemi 
je od neděle 12. června bohatší 

o nové geoturistické zastavení pro do-
spělé i děti. Venkovní expozice před-
stavuje především významnou geolo-
gickou jednotku – středočeský pluton, 
na jejímž okraji se Votice nacházejí. 
Návštěvník si může vychutnat krásný 
výhled na město i na vzdálenější vrchy 
na Benešovsku a v Posázaví, děti ocení 
interaktivní prvky.

Slavnostního otevření vyhlídky se 
zúčastnilo asi padesát lidí. Na zahájení 
akce promluvil místostarosta města Vo-
tice Jan Kučera, který vysvětlil historii 
záměru od výsadby Aleje svobody před 
dvěma roky až po vytvoření nevšední-
ho odpočinkového místa. Pásku spolu 
s ním slavnostně přestřihli starosta měs-
ta Jiří Slavík a Kateřina Červenková, 
předsedkyně Českého svazu ochránců 
přírody a spoluautorka Kamenné vy-
hlídky.

Na závěr se účastníci pustili do řešení 
úkolů rodinné hry, která je z Kamenné 
vyhlídky dovedla přes Starý sad a hřbi-
tov až do kláštera sv. Františka z Assisi, 
kde je čekal poslední úkol v geologické 

části vlastivědné expozice a malá od-
měna.

Akce proběhal ve spolupráci města 
Votice, ČSOP Vlašim a MKC Votice 
a v rámci celorepublikové kampaně 
Týden geoparků.

Umístění vyhlídky najdete na ma-
pách Seznamu po zadání adresy: 

https://mapy.cz/s/losegemogo.
 

Více o kamenné Vyhlídce
Na začátku byl záměr města Votice 

vytvořit na konci nově vysázené Ale-
je svobody odpočinkové místo. Tento 
záměr získal podporu z participativní-
ho rozpočtu Středočeského kraje. Při 
hledání realizátora vznikla myšlenka 
dát místu ještě další přidanou hod-
notu a s tou byl osloven geopark Kraj 
blanických rytířů, resp. ČSOP Vlašim.

Návrh expozice vzešel z trojčlenného 
realizačního týmu, který tvořili geolog 
a autor kamenné mapy ČR v Louňo-
vicích pod Blaníkem Michal Nekl, 
architekt Marek Kundrata a Kateřina 
Červenková z ČSOP Vlašim.

Ústředním bodem expozice je kruh 
vydlážděný dvěma druhy hornin, což 
znázorňuje, že Votice leží na rozhraní 
hlubinných vyvřelin středočeského 

plutonu a přeměněných hornin pestré 
série moldanubika. Kolem kruhu jsou 
rozmístěny velké vzorky vybraných 
zástupců „žul“ a přeměněných hornin. 
Naleštěné plošky odkrývají nečekanou 
krásu každé z nich.

Vyhlídka pracuje s tím, co odtud 
může návštěvník pozorovat. Předsta-
vuje metamorfovaný ostrov s Neště-
tickou horou v dálce, blízký lom Bez-
tahov a celý obzor vyhlídky. Expozice 
nezapomíná na využití kamene pro 
stavební účely a kamenické výrobky. 
Korunou vyhlídky je altán se čtyřmi 
sloupy z jednoho bloku granodioritu. 
Uvnitř lze posedět u kamenného stolu 
a zahrát si deskové hry na připraveném 
herním plánu.

Komplikované geologické procesy 
pomáhají dětem (a jistě i dospělým) 
pochopit kreslené postavy „geobrů“. 
Zejména děti jsou zvány, aby zapojily 
další smysly díky hmatovému chodní-
ku, ukázkám různého zpracování po-
vrchů kamene, kukátek nebo pomocí 
podzemního telefonu. Vzorky hornin 
jistě využijí na lezení či sezení.

Kamenná vyhlídka je dalším přírůst-
kem do rodiny expozic zaměřených na 
geologické dědictví v geoparku, kterou 
už tvoří Dům přírody Blaníku, Vodní 
dům v Hulicích, Naučná stezka Roud-
ný, Příběh řeky Sázavy ve Zruči nad 
Sázavou a geologická expozice v Kláš-
teře sv. Františka z Assisi ve Voticích. 
V rámci geoparku plní důležitou úlohu 
doposud chybějící interpretace vyvře-
lých hornin středočeského plutonu.

Kamenná vyhlídka mohla vzniknout 
v tomto rozsahu díky finančním pro-
středkům města Votice, Středočeského 
kraje, materiálnímu daru společnosti 
Česká žula, a. s. a mnoha dobrovolnic-
kým hodinám autorů a dalších spolu-
pracovníků.

Kamenná vyhlídka u Votic otevřena
Zámek Zruč nad Sázavou  – pro návštěvníky bude zámecký areál 
o prázdninách přístupný každý den od 9.00 do 17.00 (polední pauza v zá-
mecké pokladně od 11.30 do 12.30).

10. 6.–24. 7.
2022

Vzájemné  – výstava v  zámecké galerii. OKŠS vás srdečně zve do zá-
mecké galerie na výstavu Lucie Tvrdíkové Trojanové a  Šárky Novákové. 
Vernisáž proběhne 10.  6.  2022 od 18.00. Výstava bude otevřena každý 
den do 24. 7. 2022 vždy od 9.00 do 17.00. Vstupné pro dospělého 30 Kč, 
snížené vstupné činí 20 Kč. Těšíme se na vás.

9. 7. 2022 KEKS – koncert skupiny ve Zručském dvoře. Předprodej vstupenek v in-
focentru. Cena vstupenky je 290 Kč. Začátek v 18.30.

11. 7. 2022 Macbeth  – představení divadelní společnosti OLDstars z. s. Začátek 
představení v 20.30. Rezervace vstupenek na www.oldstars.cz.

23. 7. 2022 Tři sestry – koncert skupiny ve Zručském dvoře. Předprodej vstupenek 
v infocentru.

3. 8. 2022 CO BY KDYBY – Kočovné divadlo Velký vůz vás zve na divadelní koláž, 
která se bude konat od 19.00 v  letním kině na zámku. V  případě ne-
příznivého počasí bude akce přesunuta do spolkového domu. Vstupné 
dobrovolné. Těšíme se na vás.

6. 8. 2022 Historické slavnosti  – Tématem letošních slavností je doba Karla  IV. 
Po celý den bude v zámeckém areálu připraven bohatý program, který 
začne v 10.00. Těšit se můžete na jarmark, výstavu středověkých zbraní, 
šermířská vystoupení, divadlo a mnoho dalšího. Celodenní program za-
vrší koncert skupiny Děti Ráje Praha. Vstupné: Dospělí 100 Kč. Cena pro 
děti, studenty a seniory je 70 Kč. Děti do výšky meče mají vstup zdarma. 
V tento den je vstupné do všech expozic mimo zámku zdarma.

14. 8. 2022 Kvalitní česká dechovka ve Zruči

20. 8. 2022 Zručský bigbítový (z)dunění – již třetí ročník multižánrového hudeb-
ního festivalu. Účastníky čeká pestrý hudební program, ze kterého si 
vyberou všechny věkové kategorie. Začátek v 14.30 ve Zručském dvoře. 
Předprodej vstupenek v infocentru a v obuvi na Sázavance. Další info na 
www.zrucsky‑bigbitovy‑zduneni.cz.

25. 8. 2022 Veřejné promítání – film Zátopek

27. 8. 2022 Hradozámecká noc  – zámek ve Zruči nad Sázavou se na jednu noc 
promění v  kouzelnou říši. Těšit se můžete na pohádkové prohlídky, 
minijarmark a  malování na obličej. Vstupenky si můžete rezervovat od 
1.  8.  2022 na telefonu: 327 531 329 nebo na e-mailu: infocentrum@
mesto‑zruc.cz.

27. 8. 2022 Kotelnafest  – další ročník akce pod širým nebem v  zámeckém parku 
u  Kolowratské věže. Od 14.00 je připraven bohatý odpolední program 
vhodný pro děti i dospělé. Od 15.30 začne hudební produkce, při které 
vystoupí mladí talentovaní lidé ze Zruče a okolí. Ve večerních hodinách 
vystoupí kapely „tvrdšího“ rázu. Občerstvení je zajištěno.

Ludmila Vlková

Andrea Pacalová

V odpoledních hodinách o prv-
ní červnové sobotě mohli sta-

rousedlíci i návštěvníci parku slyšet 
dole pod zámkem zvuky motoro-
vých stříkaček a hlasité povzbuzová-
ní diváků, které patřilo soutěžícím 
hasičům. Co se tam vlastně dělo? To 
dobrovolní hasiči ze Zruče pořádali 
před svou zbrojnicí okrskovou sou-
těž v požárním útoku. Soutěžilo se 

podle pravidel o požárním sportu. 
Muži na 3 hadice, ženy na 2 hadice, 
nástřikové terče a dva pokusy, kdy 
se do celkového pořadí počítal ten 
rychlejší čas. Před zahájení samot-
né soutěže byl oceněn dlouholetý 
starosta sboru pan Karel Baxa. Za 
jeho celoživotní práci pro sbor ob-
držel skleněnou plaketu jako malé 
poděkování. Hlavně díky Karlovi 
se podařilo zachovat zručské hasiče 
i v době, kdy členská základna byla 
téměř nulová. Karle, ještě jednou 
děkujeme! A pak již bylo rozlosování 
a samotná soutěž, ve které se utka-
lo celkem 7 mužských týmů a dva 
týmy žen. Našim dobrovolným ha-
sičům se podařilo sestavit ze svých 
členů dokonce dvě soutěžní družstva 
mužů A a B, ale bohužel ani jeden ze 
zručských týmů nedosáhl na vítězný 
čas SDH Nesměřic (27,86 s) a Zruč 

team B si odnesl druhé místo. Ženy 
se také předvedly v plné kráse, ale 
bohužel jim jen o vlá sek unik lo 
první místo. To si domů odvezly 
ženy z Nesměřic v čase 29,55 s. Další 
umístění mužů: 3. Řendějov, 4. Hol-
šice, 5. Zruč A, 6. Čejtice, 7. Jiřice. 
Jsme rády, že přišli hasičské výkony 
podpořit i diváci. Kromě sledová-
ní požárních útoků měli možnost 
prohlédnout si hasičskou techniku, 
čehož využily hlavně děti. Děkuje-
me i celému organizačnímu hasič-
skému týmu, který zajistil hladký 
průběh soutěže. Rovněž velké díky 
patří městu, sponzorům, soutěžním 
týmům, ale také divákům, kteří po-
seděli i po soutěži a podpořili tak 
domácí hasiče, kteř í s př ípravou 
a zajištěním soutěže měli nemalé 
starosti. Vážíme si toho.

Okrskovou hasičskou soutěž
pořádali zručští hasiči

FOTA: ARCHIV SDH

FOTO: ARCHIV AUTORKY
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pokračování článku „Rozhovor s Antonínem Blažejovským“ ze str. 1
kluk se chytil. Takže tam my jsme po 
natáčení sedávali pohromadě s partou 
těch holek, jak tam ve filmu tancujou. 
Pucholt, ten sedával vždycky vedle, 
ten šel jinam, ten s náma ani neseděl. 
A pani Zelenková, ta tam tehdá dělá-
vala vrchní a vždycky řikala: „A děti 
moje, co budete bumbat, co budete 
bumbat?“ Takže: „Rum a tak podob-
ně…”

Jakou školu jste dělal, to už jste byl 
po vyučení?

Tehdá za komunistů jsem nemohl 
nic dělat. My jsme tady měli kovárnu, 
takže jsem se musel vyučit frézařem. 
Nesměl jsem se učit zámečníkem, 
ničim takovym, protože kdyby ná-
hodou, to abych nemusel jít fušovat, 
takže jsem musel bejt frézař. A praco-
val jsem v Blanickejch. A bydlel jsem 
tady v Souticích.

Jak probíhalo samotné natáčení? 
Dostali jste nějaký scénář?

Ne, vůbec nic, žádnej scénář, to 
všechno nechali na lidech. U mě 
tímhle způsobem: Forman povídá: 
„Heleď, ty jsi tý holce dal prstýnek, 
je zlatej a je to jako od mámy nebo 
mámin, no, a ty ho chceš dostat zpát-
ky.“ Ono se to potom trochu upravilo. 
On to nechal na mně nebo prostě na 
všech: „Řekněte to prostě svejma slo-
vama, ať je to přirozený.“ „Kde máš 
ten prstýnek?“ A takový podobný kecy 
k tomu. No, a zkrátka, vůbec do toho 
nezasahoval.

Kolikrát se filmové scény natáčely, 
než s tím byl Forman spokojený?

Pětkrát se to zkoušelo, nebo tak ně-
jak a pak se jelo navostro. Na první 
záběr to určitě nebylo… No, to ani 
nešlo, na to nebyl materiál. Tohleto 
všechno se točilo na šestnáctku ( jeden 
z nejpopulárnějších dobových modelů 
kamer, které snímaly na úzký film šíře 
16 mm, pozn. red.), potom už se to to-
čilo na Kodak. Scény z plesu…, to jelo 
a točilo se furt. On si vždycky přešel 
Ondříček o kousek dál, aby to nebylo 
z jednoho místa. Tím tehdy žila celá 
Zruč, dennodenně tam byly plesy.

A ta motorka byla Vaše?
To byl skútr, čezeta. To jsem měl 

půjčený od bratrance, to nebylo moje. 
Oni říkali: „My bysme potřebovali, 
abys přijel na motorce.“ Já jsem si my-
slel, že si dělají srandu, já jsem tomu 
nevěřil. Ono se to potom objevilo i ve 
víc filmech, tyhlety motorky. Předtím 
se to moc neobjevovalo, až ten Forman 
s tím začal.

Kolik dní se film natáčel?
U mě teda? To bylo těžký, protože 

třeba jeden den to trvalo asi hodinu. 
No, začlo se v lednu, v únoru, to byla 
natočená Zruč a pak oni dělali ještě 
tu paní Miladu Ježkovou se Šebán-
kem, to už potom dělali v Praze, takže 
v březnu to bylo hotový. Za dva měsí-
ce, no to byl fofr…

Jak vzpomínáte na ostatní herce?
Říkám, největší zážitek byl s Men-

šíkem. Prostě, to byl démon. To jsme 
se doslova učůráváli, když mluvil. 
Ten si prostě sednul mezi nás, mladý. 
To on zase z dědkama ne, mezi nás 
si sednul. Fajn to bylo. To byl prostě 
nějakej mimozemšťan, to nebyl nor-
mální člověk. On měl jednu historku 
za druhou a my jsme se tlemili, řvali 
jsme, a čím víc jsme řvali, tak byl tím 
víc šťastnější. Bylo to hrozně příjemný 
tam s ním pobejt. Jakože s náma. Jéžiš, 
copak by si někdo ňákejch pitomců 
z vesnice všimnul? Byl bezprostřed-
ní: „Ahoj, klucí!“ a hotovo. On byl 
naprosto autentickej, byl sám sebou. 

My jsme z toho byli úplně vyjevený…, 
sranda, sranda, sranda, nic víc, pros-
tě furt rozesmátej: „A tož, vypijem si, 
tož, vypijem si!“ Pucholt ten s náma 
neseděl, ten né. On byl zvláštní. Mně 
připadal takovej nepřirozenej, nevod-
vázanej. Jako takovej zaraženej nebo 
tak. Jednou jsme jeli, oni pro mě byli 
tady v Souticích, to bylo tehdá sněhu 
fůra. Vyjeli jsme tady, když jedete, 
jak se říká Nad hájem, nad Zruč, na 
Nesměřice a v prostředku toho pole 
byl takovej remízek a tam byla borovi-
ce. Tam jsme zastavili, tam byla závěj 
nebo co a von vylít a letěl přes celý to 
pole dolů jako směrem k Sázavě a šel se 
podivat na tu borovici a tam pod tou 
borovicí si sed do sněhu, seděl tam půl 
hodiny a rozjímal…

Když se vidíte po letech, jak to na 
Vás působí?

Blbě. Protože si člověk teď řiká, to už 
nejsem já, to je někdo cizí, někdo jinej. 
Ten pocit, hergot, tohle přeci nemůžu 
bejt já. Tak nějak…

Jaký honorář jste za natáčení do-
stal?

Dostal jsem za to veliký prachy, pat-
náct set a koupil jsem si za to snubní 
prstýnky, a to byla moje odměna, že 
jsem se blbec oženil.

Musel jste se ženit?
No, protože to děvče přišlo a řeklo, 

že je v jiným stavu. A podle starejch 
zvyků jsem to řekl doma, a tak že 
půjdu z baráku, protože já jsem měl 
našlápnuto. Forman taky řikal: „Hale, 
pojď, uděláš si DAMU. Debut máš 
jako hotovej a ty by ses tam dostal, ne-
mám strach, že by ses tam nedostal.“ 
Ale tady byly takový starý zvyky, děda 
s tátou řekli: „Máš holku, tak si ji vez-
meš!“ A bylo rozhodnuto…

Jak velký byl f ilmový štáb, který 
Lásky natáčel?

To bylo pár lidí u toho. Ondříček 
měl na ramenou jen jednu kameru – 
šestnáctku. Áda Böhmů, co děla l 
zvuk, ten měl osmsetpětku jako pře-
nosovej vůz (Tatra 805, lehký terénní 
nákladní vůz vyráběný v letech 1952–
1960, pozn. red.), tam měl natažený 
kabely a vevnitř aparaturu. Když to 
bylo blbě, tak řek: „Teď tam přelítlo 
letadlo, blbouni, počkejte chvíli!“ To 
bylo pár lidí, celej ten štáb, když řek-
nu hodně, měl deset lidí. No, a tyhlety 
tři – Formana, Passera a Papouška…

Vy jste hrál i v pozdějším f ilmu 
Hoří, má panenko, vídali jste se 
s Milošem Formanem častěji, i sou-
kromě?

On byl zvláštní člověk, ten Forman. 
Jak bych to řek, no tak jak si povídáme 
takhle spolu, tak se on prostě choval, 
no holky mu samozřejmě nadbíhaly… 
Já jsem k němu jezdil hodně do Prahy. 
On bydlel tam, když jdete od Národ-
ního divadla přes ten most a dolů po 
schodech se jde na Kampu, a tam byl 
a dodneška je takovej ohromnej dům, 
a to bylo plný kanceláří a on měl mezi 
těma kancelářemi jednu takovou jako 
cimřičku. Jestli tam byl tenkrát ješ-
tě s tou Brejchovou, to nevím. Prostě 
v týdletý jedný místnosti on bydlel. 
Takže tam jsem k němu jezdil. (Miloš 
Forman tehdy bydlel s Janou Brej-
chovou v uprázdněné kanceláři v no-
vorenesančním nárožním domě ve 
Všehrdově ulici 560/2 na Malé Stra-
ně, pozn. red.). „A, Toníku, jdeme na 
plzeň.“ Naproti takhle byla plzeňská 
restaurace, takhle přes ulici na druhý 
straně a tam jsme chodili na plzeň. 
Von totiž měl hrozně rád míchaný vej-
ce. Tak tam jsme si dali vejce na špeku, 
poseděli, popovídali, dali jsme si pár 

piv. „A když už tady jsme, tak jdeme 
do Mánesa.“ Tak jsme šli do Máne-
sa. Takže tam taky a samozřejmě to 
všechno platil Forman… Jenomže, 
milej zlatej, tehdá byla plzeň za 2,80. 
On byl hrozně příjemnej. Když se po-
tom vrátil z tý Ameriky, já mu vykal, 
on sice byl o deset let starší, ale já mu 
vykal. Ale on říkal: „Heleď, na Brod-
wayi dávali Plavovlásky, tak tam jako 
jdu a tam fronta. Vona v tý frontě stála 
Jacquelina Kennedyová.“ Jako každej 
člověk a on tam k ní přišel a říká: „He-
lejte, paní Kennedyová, pojďte, pojď-
te, já mám pro vás volňásek.“ Normál-
ně se chovala jako obyčejnej člověk, 
a když byly Lásky promítaný v Paříži, 
tak tam zase, že přijde Bardotka. Teh-
dá to byl idol celýho světa, že jo… Tak 
se furt čekalo na Bardotku, kdy přijde. 
V jedenáct, v půl dvanáctý, až ve dva-
náct se v tom paláci otevřely ohromný 
dveře, teďka tam vlítlo sto holubiček 
a za tím paní Bardotová. Jako to mi 
vypravoval on. A všichni se furt uklá-
něli a ona jim ruku podávala a oni jí 
líbali a Forman tam takhle stojí, ona 
přijde k němu a on: „Já jsem Forman.“ 
A ta holubička jí sedla na rameno a on, 
protože uměl perfektně francouzsky, 
jí povídá: „Paní Bardotová, máte dost 
hezký šaty, pozor, ať vám ta holubič-
ka nepos..e záda!“ Na mou duši, vona 
normálně zařvala: „Jedinej normální 
chlap, kterej tady je mezi nima!“ A ří-
kal, že s ní prostě povídal celej večer 
až do rána, protože se jí to líbilo, že 
se zachoval takhle přirozeně. Takže to 
jsou vzpomínky na něj, no…

Jak jste se potýkal s komunistickým 
režimem?

Mně to komunisti zavařili zle. Od 
toho Hoří má panenko mě teda pěkně 
sejmuli. Když se měl točit Amadeus, 
tak v Radiopaláci byl takovej výběr 
postav do toho filmu. Tak jsem tam do 
toho se dvěma klukama šel. Mirek Ko-
márků, co byl fotograf, ten tam dělal 
snímky, mi říká: „Jéžiš, ahoj Tondo, 
ty seš tady taky? To jsem rád. Heleď, 
jdeš přímo do výběru, je to hotový, jé-
žiš, to jsme rádi, že jsi se objevil!“ No 
a vycházím ven, tam parta mladejch 
a říkaj: „Soudruhu Blažejovský, pojďte 
sem, pojďte sem!“ Já povídám: „Copak 
byste, chlapci, chtěli?“ „My jsme Svaz 
mladých komunistů a my vás upozor-
ňujeme na to, že jste ženatej, máte dvě 
děti, a jestli se přiblížíte k Formanovi 
na deset metrů, tak vám znepříjem-
níme život, že se budete divit. Vůbec 
se k němu nepřibližujte.“ Tehdá jsem 
byl srab, prostě…, člověk, když potom 
má rodinu, tak uvažuje jinak, že jo. 
No tak jsem byl srab, to mě mrzí do 
dneška, že jsem za nim nezašel. Měl 
jsem za nim jít. To bylo takhle vostrý. 
Taky jsem nesměl mít ani komparsní 
rejstřík. To mi taky zakázali. Takže, 
když se o tom někde píše, tak se o mně 
nikde nezmiňuje ani slovo. Jak teda 
v Láskách, tak i v Hoří, má panen-
ko…, ale to neni podstatný, na tom 
já vůbec nestavim. Soudruzi, ty mi 
pomohli opravdu jako v celom mom 
životě. Já jsem potom hrával divadlo 
ve Vlašimi, tam, jak byla liduška. V tý 
době se na lidušce mohla studovat re-
žie malejch divadelních souborů ROH 
nebo závodních klubů, a to mi zarazili. 
No, a samozřejmě byl osmašedesátej, 
tak tam jsem taky zafungoval, protože 
jsem „urážel sovětské občany.“ Tehdá, 
když se hrál ten hokej a porazili jsme 
je, to byly demonstrace, manifesta-
ce, jenže každej správnej Čech, kaž-
dej třetí je udavač. No, já blbec jsem 
tam taky měl projevy, kecy pitomý, já 
nevim, třeba: „Vy ruský chcanky, to 
máte za tanky…”, takhle to tam doslo-
va měli napsaný soudruzi. No, někdo 
mě prostě udal a vyhodili mě z práce. 

Musel jsem jít na tunel, protože nikde 
jinde mě nevzali.

Na tunel? Jaký myslíte?
No, přivaděč na vodu, tady od pře-

hrady. Tam jedině mě vzali…

Vzpomenete ještě na natáčení ve 
Vrchlabí, kde jste také hrál ve filmu 
Hoří, má panenko?

To se natáčelo v sokolovně, tam jsem 
hrál pod stolem, jak jsem roztrh Aleně 
Květový ty korále. Kvůli našemu dra-
hocennýmu soudruhovi Novotnýmu 
se to muselo sestříhat. Tam byly tak 
krásný kecy…, jak jsem jí tam pře-
mlouval, aby byla povolná, abych to 
tak řek, ta Alena. To taky je zajímavý, 
ta holka potom nějak zdrhla, byla ně-
kde v Německu, potom v roce 1968 se 
sem vrátila, mám pocit, že je někde na 
internetu (Alena Květová, provdaná 
Sehnalová, představitelka Růženky 
z filmu Hoří, má panenko, po r. 1968 
emigrovala do švýcarského Curychu). 
Žila v Německu nebo se někde vdala 
za Němce a tady má nějakou firmu. 
Byla v Blesku, byl tam s ní rozhovor 
(Viz Blesk.cz, 18. 7. 2010, pozn. red.). 
Ve Vrchlabí jsme bydleli U Labutě. 
To bylo něco podobnýho jako Zruč. 
Prostě, tam taky to bylo natočený bě-
hem měsíce. Tehdá, ten Ponti nahrál 
pěknou sviňárnu na Formana, protože 
mu to potom vypověděl, jelikož For-
man nedodržel ty minuty, který byly 
povolený. Tím pádem, že nedodržel 
smlouvu a ta smlouva že padá. (For-
manův talent i mezinárodní ohlas 
zaujaly tehdejšího italského filmové-
ho magnáta Carla Pontiho, manžela 
herečky všech dob Sophie Loren, který 
se rozhodl film produkovat na tehdejší 
československé poměry neuvěřitelnou 
částkou 80 000 dolarů. Sám Ponti se 
vlastního natáčení nijak nezúčastnil 
a dostavil se až na promítání sestří-
haného výsledného filmu, což skončilo 
naprostou katastrofou, protože Hoří, 
má panenko považoval za zesměšňují-
cí parodii. Pod záminkou, že Forman 
nedodržel podmínky a natočil snímek 
o tři minuty kratší, než byla smluvně 
požadovaná minimální 75minutová 
metráž, následně i odstoupil od smlou-
vy, pozn. red.). Teďka i prezidentovi 
Novotnýmu se to hodilo, že jo. Ten-
krát to zneužil, že to bylo jako zesměš-
nění hasičkejch sborů, a byla z toho 
taková obrovská aféra, že to je zesměš-
nění celý naší společnosti. Tehdá psali 
hasiči všelijaký petice proti Formano-
vi, že urážel, nebo takový pitomosti, 
no. A tenhleten strejda, já nevím, jestli 
byl na kluky nebo na holky, ten náš 
prezident, to nechal vystříhat. No ří-
kám, ta Alena byla pod tím stolem do 
půl těla nahatá. A samozřejmě, když 
byly tyhle scény, tak se na to díval celej 
štáb a bylo tam spousta lidí. A teďka 
z toho nic nemáte, že má obě dvě prsa 
venku, protože teď Forman řiká: „Teď 
tou levou rukou hladíme, teď levou…“ 
a podobně. No, a soudruh Novotný 
mu řek, že je to porno a že dvě prsa 
tam nesměj bejt vidět. Ale Forman mu 
řek: „Ale, heleďte, vždyť v těch par-
tyzánskejch filmech, tam jsou taky 
děvčata.“ Ale on povídá: „Ale jedno 

prso, vždycky jenom jedno, to je po-
volený a dvě prsa, to už je porno.“ Pak 
celej ten záběr ustřihli. Myslím, že by 
to bejvalo bylo pěkný a účinný.

Kde Forman ve Vrchlabí našel tolik 
holek? Pracovaly tam také někde ve 
fabrice jako ve Zruči?

Ve Vrchlabí to byly Pražačky a For-
man je prostě někde posbíra l. Ta 
s těma culíkama, taková s mahago-
novýma vlasama (vlastním jménem 
Marie Slívová, ve filmu hrála jednu 
z kandidátek na titul Královny krásy), 
jak tam přijde na tu miss a pak takhle 
udělá (AB napodobuje její specifické 
hození hlavou do strany, pozn. red.) 
a uteče, tak tu taky prostě někde sebral 
tak jako mě. To byla taková shoda, ně-
kde v hospodě, nebo v ňákom baru ji 
prostě uviděl. Ta mu taky řekla: „Za-
platíš patnáct rumů?“ On říká: „Za-
platím a ty je vypiješ?“ „Jo.“ „A pře-
de mnou?“ „Jo.“ A pak tam nasázela 
patnáct rumů. Tahleta děvčice, to byl 
střízlík a Formana prostě zajímala… 
a už tam byla. A ten Debelka, s tou 
hlavou (František Debelka, ve filmu 
hrál jednoho z členů plesového výbo-
ru), to byl úžasnej člověk, to byl tak 
bezvadnej chlap: „Toníčku, Toníčku, 
nemáš žízeň?“ Já povidám: „Pane De-
belka, já mám žízeň pořád, vždycky.“ 
„Tak pojď, jdeme. Jdem jí hasit!“ Tam 
to bylo všechno takový prostě sou-
sedský, přátelský. On byl taky úžas-
nej Ondříček. To byly záběry, který 
nikdo nedělal. On měl takový zvláštní 
vidění. Copak by někdo natáčel, já ne-
vim, oko, záběr na oko, nebo na nohy? 
On taky točil hodně nohy. Taky jsem 
se s ním potkal. To jsem byl v Kladru-
bech, na ústavu, a ležel tam Jireš. Víš, 
Perličky na dně? (Československý po-
vídkový f ilm natočený r. 1965 podle 
povídek Bohumila Hrabala. Jedním 
z pěti režisérů filmu vedle Menzela, 
Němce, Schorma a Chytilové, byl prá-
vě Jaromil Jireš, pozn. red.) A on ho 
byl navštívit. Ale nevim, tenkrát mě 
nepoznal. Já mu říkám: „Pane Ondří-
ček, Tonda Blažejovsků z Lásek…“ Ale 
on: „Nevim, o koho jde.“ No nic, asi 
zapomněl. Pak ta Amerika, Amadeus 
a to všechno… Tam projde spousta 
lidí samozřejmě, v tomhletom smě-
ru. A říkám, poprvně se takhle bavím 
s někým o tomhletom. No, nikdy jsem 
si o tom s nikým nevyprávěl. Vůbec 
vlastně, když to vezmeš, já jsem možná 
poslední z těch tehdy mladejch her-
ců, možná že ta Alenka eště, nebo i ta 
Anička Lipoldová (Anina Lipoldová, 
další z filmových kandidátek na titul 
Královny krásy z filmu Hoří, má pa-
nenko.), jak jí tam hladím potom to 
koleno. Ale to jsem byl vopilej jako pes, 
vopravdu. Tam jsem dostal sto pade-
sát na ruku, a co s tim, když tam byl 
hned bar? Šup, a už jsme tam seděli. 
Tam, všimni si jedný věci, abych v tom 
Vrchlabí moh bejt zaplacenej jako he-
rec a moh bejt na titulkách, tak jsem 
musel promluvit. Kdybys nepromluvil, 
tak jsi tam jen jako statista. Když ona 
tam byla pod tim stolem a řiká: „Nech 
toho!“ a já se jí tam snažim muchlovat, 
tak Forman řek: „Tak, hergot, tak jí ře-
kni, že jí chceš!“ Tak jsem jí tam musel 
přemlouvat. A tohleto pan prezident 
zakázal, že je to porno. Takže já jsem 
vlastně první pornoherec v republice, 
protože jsem tam holku slíknul.

Autor rozhovoru děkuje panu Petru 
Veřtátovi ze Zruče nad Sázavou a paní 
Anně Tomaidesové ze Soutic za infor-
mace, které ho přivedly až k panu Anto-
nínovi Blažejovskému. Pokud vlastníte 
fotografie či jiné materiály týkající se 
natáčení filmu Lásky jedné plavovlásky 
ve Zruči, uvítám vaši zprávu na e-mai-
lu: j.forster@seznam.cz.
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Lenka Tomková

Kde se vzal, tu se vzal, otevřel se 
před námi celý volný víkend. 

Předpověď hlásila slunečno, žádné 
povinnosti ani plány na obzoru. Ide-
ální stav na lenošení a takové to sladké 
nicnedělání, na které, troufám si říct, 
pomyslí občas alespoň na chvilku kaž-
dý z nás. Někdy dáme přednost pěkné 
knížce, domácí limonádě a houpačce 
na zahradě. Někdy zvítězí spíš nicne-

dělání cestovní. To jsou pak ty dni, 
kdy se někam prostě na den, dva 
„ztratíme“. A protože výletní nálada 
na sebe tentokrát nenechala dlouho 
čekat, tak bylo o programu brzo roz-
hodnuto. Prošli jsme náš seznam míst, 
která bychom rádi navštívili, a volba 
padla na krásné město Tábor.

Cesta nám utekla poměrně rychle. 
Vyráželi jsme přímo ze Zruče n. S. 
a v autě jsme strávili zhruba hodinku 
času. Dal by se sem vymyslet i jedno-
denní výlet, ale za nás doporučujeme 
určitě si vyšetřit času víc, protože tohle 
město toho nabízí tolik, že nám nesta-
čil ani celý víkend.

Ještě než jsme projeli branami města, 
už se nám plnil seznam, co bychom tu 
mohli zažít. Brouzdat křivolakými ulič-
kami a prozkoumat samotné centrum 
a strašidelné podzemí, navštívit muze-
um čokolády a marcipánu, zastavit se 
v takové menší a přátelské ZOO, zajít do 
muzea Lega, vystoupat na vyhlídkovou 
věž, dozvědět se více o Skřítkově, projít 
se na rozhlednu Hýlačku…, plánů na 
jeden víkend moc, a tak se není čemu 

divit, že nebylo možné stihnout všech-
no. Pár cílů si ale můžeme odškrtnout, 
a protože myslíme, že stojí za to, rádi se 
s vámi o ně podělíme.

Táborská ZOO nám vyplnila celé 
páteční odpoledne. Nepatří k největ-
ším zoologickým zahradám v ČR, ale 
asi o to víc nás zaujala. Rozlohou jde 
sice o menší areál, přesto je napros-
to dostačující a člověk neměl vůbec 
„stísněný“ pocit z výběhů, který na 
mě občas padá ve velkých ZOO. Tady 
nás přivítaly vzdušné prostory, hodně 
zeleně všude kolem i milé zázemí pro 
děti. Časově jsme zvládli prozkoumat 
opravdu všechny její obyvatele. Navíc 
pozorovatelna medvědů nás vážně ba-
vila a trpělivost při čekání na huňáče 
nebrala konce.

Druhým naprosto famózním tipem 
je Muzeum čokolády a marcipánu. 
To byla opravdu bomba. V podstatě 
tři patra (podzemí + přízemí + pat-
ro) úžasné zábavy. Můžete obdivovat 
výtvory z marcipánu nebo obří čoko-
ládový vlak. Dozvíte se zajímavosti 
o zpracování kakaa a čokolády. Můžete 
si projít pohádkové sklepení, zajít do 
čokolatérie na ochutnávku, odpočinout 
si v promítací místnosti s Fínou Čoko-
ládou (jde o upoutávku na pohádkový 
příběh o statečné čokoládové holčič-
ce Fíně, o zahořklém Čokožroutovi 
a jejich dalších kamarádech). Taky si 
v dílničce můžete vytvořit vlastní pra-
linky, čokoládová lízátka, marcipánové 
výrobky atd. Určitě doporučujeme toto 
místo neminout.

A poslední naše dnešní doporučení 
je návštěva rozhledny Hýlačka. Dosta-
nete se sem za pomoci auta, MHD, 
případně pěšky (vede sem turistická 
trasa). Rozhledna je dobře dostupná, 
je v podstatě kousek od táborské ZOO. 
Vstupuje se na ní přes turniket, kde 
je počítáno jednotné vstupné. Celá 
konstrukce je opravdu hodně vzdušná. 
Z vyhlídkové plošiny ve výšce 25 m se 
můžete pokochat nádherným výhle-
dem na celé město.

Jsem si jistá, že k těmto tipům bude-
me moci přidat ještě další cíle, protože 
Tábor si získal naše srdce. Snad se nám 
zase brzo poštěstí se sem na pár dní 
zatoulat. Mějte krásné léto! (@nebud-
brambora).

ŠKOLSTVÍKULTURAAKTUALITY MĚSTO
Na Tábor!

Kateřina Kmínková

Největší akademie hry na hoboje 
a fagoty, Česká dvouplátková 

akademie, která je každoročně po-
řádána v Ratajích nad Sázavou, slaví 
desáté narozeniny. Deset let za sebou 
(i během covidu) se uskutečnily tyto 
jedinečné týdenní hudební kurzy, 
které jsou doprovázeny koncerty, 
workshopy a besedami i pro veřej-
nost.

Přijměte pozvání na desátý, jubilej-
ní ročník a jeho koncerty:

SOBOTA 9. 7. 2022 v 18.00
Zámek Rataje nad Sázavou
ČLENOVÉ ČESKÉ FILHAR MONIE 

V POSÁZAVÍ A HOSTÉ
Zahajovací koncert České dvouplát-

kové akademie. Mezi vystupujícími 
jsou přední hráči české klasické scény 
a členové České filharmonie, na kon-
certě ovšem vystoupí i sólistický pár 
spolupracující s nejvýznamnějšími 
orchestry světa – německá hobojis-

tka Clara Dent Bogányi a maďarský 
fagotista Bence Bogányi.

NEDĚLE 10. 7. 2022 v 17.00
Zámek Rataje nad Sázavou
C I M B Á L O VÁ  M U Z I K A  Č E S K É 

FILHARMONIE
Máte rádi klasiku, ale milujete taky 

folklór? Na své si jistě přijdete právě 
na tomto koncertě. Klasičtější i lido-
vější skladby pro cimbál, hoboje a fa-
goty zahraje přední f ilharmonický 
soubor. Můžete se těšit na Variace pro 
fagot a cimbál od Jaroslava Pelikána 
nebo na rumunské, slovenské i rom-
ské úpravy lidových písní.

PÁTEK 15. 7. 2022 v 18.00
Hrad Pirkštejn Rataje nad Sázavou
KOMORNÍ HUDBA PRO HOBOJE A FA-

GOTY
Během koncertu vystoupí na nádvo-

ří ratajského hradu účastníci České 
dvouplátkové akademie a většinou 
v rámci komorních souborů předsta-
ví své umění publiku. Na závěr vy-

stoupí šedesátičlenný dvouplátkový 
orchestr. Vhodné pro rodiny s dětmi 
a milovníky historie.

SOBOTA 16. 7. 2022 v 15.00
Zámek Rataje nad Sázavou
Z ÁV Ě R E Č N Ý  KONC E R T  Č E SK É 

DVOUPLÁTKOVÉ AKADEMIE
Na koncertě vystoupí všichni účast-

níci koncertu. Během koncertu pro-
běhne také závěrečný ceremoniá l 
kurzu. Koncert završí dvouplátkový 
orchestr ČSDN.

Česká dvouplátková akademie
slaví deset let existence

Miroslav Paštika

Rozhodně není žádných pochyb 
o tom, že my všichni, uživatelé i za-

městnanci, prožíváme v domově spoko-
jené a radostné chvíle. Báječným dnem 
s neopakovatelným zážitkem se pro nás 
tentokrát stala středa 25. května. Nejen 
šťastní uživatelé v domácím rodinném 
prostředí, ale samozřejmě i my, aktivi-
zační pracovníci, jsme tu společně při 
oslavě narozenin zažili perfektní boha-
tý kulturní program se vzácnou návště-
vou. Velkým překvapením pro nás na-
víc bylo, že jsme si středeční odpoledne 
mohli vychutnat zase po čase i „zápal-
kově“. O nezapomenutelný okamžik se 
nám postarala paní Mgr. Helena Fran-
clová, jednatelka společnosti, která se na 
nás přišla podívat a obdarovat. Ve 14.00 
hod. zahájila milým proslovem oslavy 
a všem popřála. Svými gratulacemi 
udělala radost všem květnovým oslaven-
cům a oslavenkyním, ale také především 
mě – sběrateli zápalek. Dále nás uvítala 

paní Lenka Vladyková, vedoucí úseku 
aktivizace. Během programu nám neú-
navně zpívala a hrála na harmoniku čes-
ké písničky až do poslední minuty oslav. 
O pěvecký doprovod se postarala aktivi-
zační pracovnice, skvělá zručská zpěvač-
ka Jeřabinka Šárka Kohoutová. Od paní 
jednatelky jsem obdržel darem rozto-
milou zápalkovou škatulku vytvořenou 
zase trochu jiným způsobem. Jednalo se 
o nádherný dort ve tvaru otevřených zá-
palek. Na čokokrabičce byla „vylepena“ 
zápalková etiketa s vyobrazením mé tvá-
ře. Dále na krabičce byla umístěna zá-
palka s červenou hlavičkou, která zasa-
hovala až do rámce nálepky. Toto sladké 
potěšení bylo tak dokonalé, že bychom 
si ho klidně mohli splést s originální kra-
bičkou. Je na místě zmínit, že dortíkové 
zápalky absolvovaly dlouhou, náročnou 
cestu. Převoz zajistila rodinná cukrárna 
Hellas sídlící ve Zručském dvoře. Důle-
žité je také poznamenat, že šlo skutečně 
jen o zápalky, o které jsme se nemohli 
spálit, ale s chutí jsme je mohli… Co 

se tedy vlastně s originálním speciálním 
darem nakonec stalo? Dostaly se čoko-
sirky do sbírky kumyxafisty? To my roz-
hodně neprozradíme. To je přece naše 
společné sběratelské tajemství. K této 
příjemné události byly ještě vyhotove-
ny pro soukromé sběratelské účely dvě 
pamětní zápalkové nálepky o velikosti 
extra dlouhých sirek v exkluzivním čer-
veném a modrém orámování. Děkuji 
paní Mgr. Heleně Franclové a celému 
vedení domova za krásné „zápalkové“ 
blahopřání k mým narozeninám. Za 
gratulace též děkuji všem děvčatům 
z týmu aktivizace. Závěrem přikládám 
jako vzpomínku na příjemně strávený 
den jednu ze zmíněných pamětních ZN. 
Etiketa zobrazuje motiv paní jednatelky 
s aktivizačním pracovníkem a čokoládo-
vou krabičkou.

Narozeninové čokozápalky
v DS CentrIn ve Zruči

Andrea Křivánková

S nastupujícím létem opět přichází 
otázka veder, sucha, ale i příva-

lových srážek. Je běžné, že v teplých 
měsících roku je ve městech vyšší tep-
lota než v okolní krajině, což souvisí 
zejména s velkým množstvím zpev-
něných ploch i fasád. Ty v horkých 
dnech zadržují teplo a vydávají ho 
i po setmění. Povrchové teploty ploch 
ve městech pak mohou dosahovat 
i 70 °C. Fenomén přehřívání a sucha 
se ale netýká jen velkých měst. Mohou 
jím trpět například i vybetonovaná 
centra malých obcí, kde chybí zeleň, 
nebo obce obklopené holými poli roz-
palujícími se po sklizni.

Řešení existuje: práce se zelení 
a dešťovou vodou

„V souvislosti s klimatickou změnou 
se předpokládá, že se bude přehřívání, 
sucho i lijáky projevovat častěji a in-
tenzivněji. Neznamená to ale, že jsme 
v tomto ohledu bezmocní. Už v součas-
né chvíli můžeme pracovat na tom, jak 
tyto problémy do budoucna mírnit,“ 
říká Martin Ander z Nadace Partner-
ství, která problematiku přehřívání 
měst řeší v projektu LIFE Tree Check. 
I  z  tohoto důvodu mnohá města 
zpracovávají své adaptační strategie 
a adaptační plány, které konkrétními 
kroky přispějí ke zvýšení jejich odol-
nosti vůči klimatickým jevům. Sou-
středí se v nich především na rozšíření 
a doplnění zeleně i vodních prvků.

Proč právě zeleň a voda? Proto-
že v horkých dnech díky přiroze-
nému výparu ochlazují své okolí. 
Například dospělá bříza dokáže za 
den odpařit přibližně 70 litrů vody 
a v tropických dnech to může být až 
400 litrů. Rozdíly jsou mezi jednot-
livými druhy stromů, záleží také na 
jejich stáří, velikosti koruny i listové 
plochy. Zjistit, jak konkrétní strom 
ochlazuje, může pomoci například 
nová mobilní aplikace Tree Check, 
která je zdarma ke stažení na Google 
Play či App Store. Po vyfocení stro-
mu rozpozná, o jaký druh stromu 
se jedná, změří jeho obvod kmene, 
určí charakteristické znaky. Násled-
ně pak vypočítá, kolik tento strom 
v létě vypaří vody, či jak velký stín 
svou listovou plochou poskytuje.

Díky vhodnému umístění stromů, 
alejí či parků tak můžeme ovlivňovat 
teplotu v okolí domu, v ulici či celém 
městském bloku. V boji proti suchu 
a přehřívání však nesmíme opome-
nout také zasakování a zadržování 
dešťové vody, která se pak v horkých 
dnech postupně odpařuje. Tam, kde 
je to možné, nahraďme asfalt a beton 
propustnými či polopropustnými po-
vrchy – například zatravňovací dlaž-
bou či štěrkovými trávníky. Dešťovou 
vodu zadržujme pomocí zasakovacích 
pásů, dešťových záhonů, průlehů či 
sběrných jezírek. Velkou službu udělá 
i přerušovaný obrubník, který správ-
ným spádováním pomůže odvést 
dešťovou vodu do rozsáhlejší travnaté 
plochy a z hlediska stavby nepřinese 
žádné vícenáklady.

Do boje proti přehřívání měst se 
mohou zapojit i sami obyvatelé

Efek t iv n í  p l á nová n í  a   ro z voj 
adaptačních opatření na změnu kli-
matu vyžaduje nejen zapojení státu 
a obcí. Stranou by neměl zůstat ani 
soukromý sektor, spolky, školy či ši-
roká veřejnost, která tímto způsobem 
sama může zlepšit svou kvalitu života 
a zdraví. Letní vlny veder s sebou totiž 
přináší nemalá zdravotní rizika, která 
ohrožují zejména dlouhodobě nemoc-
né (diabetici, kardiaci), seniory a děti.

„Své bydlení můžeme postavit či upra-
vit tak, aby se v horkých dnech nepřehří-
valo. Natřeme fasádu a střechu světlou 
barvou, která odráží větší množství 
slunečního záření zpět do okolí. Okolí 
domu osázejme zelení, využijme po-
pínavé rostliny nebo dokonce zelenou 
střechu. Důležité je také stínit zvnějšku 
s využitím venkovních žaluzií, okenic, 
pergol či markýz, nebo větrat v brzkých 
ranních a večerních hodinách,“ dodává 
Martin Ander a odkazuje na sadu do-
poručení pro veřejnost, které jsou vol-
ně ke stažení na www.lifetreecheck.eu.

Jak chladit přehřátá města?
Stromy a vodou

Použití mobilní aplikace TreeCheck
FOTO: NaP, V. Kovářová

FOTO: ARCHIV AUTORA

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Tereza Viktorová

Je to nejúčinnější lék a je to zdar-
ma. Většina lidí si ale neuvědo-

muje, jak zásadně dostatek spánku 
ovlivňuje naše fyzické i mentální 
zdraví. Kdyby to bylo každému jas-
né, neměli bychom v současné době 
na světě tuhle nebezpečnou plíživou 
epidemii, která má monstózní vliv na 
naše prožívání, rozhodování, schop-
nost učení, bezpečnost na silnicích 
a v neposlední řadě na délku našeho 
života. Mám na mysli celosvětovou 
epidemii nedostatku spánku.

Nejrychlejší cesta do hrobu
Studiem prablematiky spánku jsem 

strávila celý měsíc, a proto vše, co se 
v tomto článku dočtete, nejsou mé ná-
zory, ale vědeckými experimenty pod-
ložená fakta. To jen pro případ, že bys-
te se chtěli cukat hned při počátečním 
tvrzení, totiž že dospělý člověk potře-
buje pravidelně spát sedm až devět ho-
din denně. Neexistují žádné výjimky, 
protože přirozená délka našeho spánku 
odvisí od cirkadiánního rytmu, který 
se vyvinul jako evoluční adaptace na 
střídání dne a noci na planetě Zemi. 
Pokud bysme žili na jiné planetě, je 
více než pravděpodobné, že bysme měli 

jiný cirkadiánní rytmus, a tudíž jinou 
potřebu spánku. I v mém nejbližším 
okolí jsou ale lidé, kteří se považují za 
supermany a tvrdošíjně si trvají na tom, 
že jim stačí pět až šest hodin spánku 
denně. Jak chcete, supermani, sami si 
zkracujete život… Pěkným příkladem 
podporujícím toto tvrzení je statisticky 
změřený 21% nárůst incidence infarktu 
pokaždé, když se zimní čas změní na 
letní a my tak přijdeme o jednu „pou-
hou“ hodinu spánku. Zkrácení doby 
pravidelného spánku na šest a méně 
hodin vede dále k vyššímu riziku mrt-
vice, srdečních komplikací a rakoviny, 
potlačuje dramaticky imunitu, urych-
luje rozvoj stařecké demence a Alzhei-
merovy choroby, zhoršuje depresivní 
a úzkostné stavy, urychluje stárnutí, 
což sečteno a podtrženo vede ke zkrá-
cení života a navíc k celkovému zhor-
šení jeho kvality.

Vysněné řešení
Nedostatek spánku se kromě jiného 

výrazně promítá také do naší paměti, 
a tedy do schopnosti učení. Nevyspalé 
dítě dosahuje ve škole dokonce o 40 % 
horších výsledků než dítě vyspalé. 
Nutno podotknout, že děti potřebují 
přirozeně spát déle (cca 10 hodin) a to 
až do věku 25 let, do té doby se totiž 

mozek stále vyvíjí. Není divu, že mezi 
dětmi a dospívajícími přibývá psychic-
kých problémů, poruch pozornosti 
a sebevražedných tendencí, ani většina 
dětí totiž nespí dostatečně dlouho na 
to, aby se jejich mozek vyčistil a zrege-
neroval. Nedoceňovanou superschop-
ností našeho mozku je ovšem to, že do-
káže ve spánku přijít na řešení i celkem 
složitých úloh. Příkladem za všechny 
je schéma, které seřazuje chemické 
prvky podle logického řádu známé 
pod jménem Mendělejevova periodic-
ká soustava prvků. S tímhle úkolem si 
Mendělejev lámal hlavu dlouhé roky 
a snažil se usilovně přijít na to, jak 
udělat v chemických prvcích pořádek. 
Stalo se to teprve až jednou v noci, kdy 
to jeho mozku všechno zacvakalo a on 
se probudil a znal řešení. Náš mozek 
je opravdu geniální nástroj, který umí 
vyvozovat souvislosti z podnětů přija-
tých během dne a těch je daleko víc, 
než si uvědomujeme. Spánek je tedy 
nezbytný pro zpracování zkušeností, 
převedení informací z krátkodobé do 
dlouhodobé paměti, ale i hlavní pod-
mínka pro naši kreativitu. Blahořečím 
tedy životu na volné noze, protože si 
můžu vstávat, kdy chci, a přeju všem 
zaměstnancům a školou povinným, 
aby těm, kteří to mohou ovlivnit, do-

šlo, že vyspalý člověk i student podává 
dramaticky lepší výkon než ten, který 
je nucen vstávat na budík.

Spánková deprivace – největší ne-
přítel člověka

Ponechme stranou případy těch, 
kteří si spánkovou deprivaci pořizují 
dobrovolně a věnujme se těm, kteří by 
moc rádi spali, ale nejde jim to. Ne-
schopnost usnout a spát v klidu celou 
noc má ve většině případů společného 
jmenovatele a tím je vysoká hladina 
kortizolu, hormonu z nadledvinek, 
který se přirozeně vyplavuje při stre-
sových situacích. Při chronickém stre-
su je pak kortizol v oběhu nepřetržitě. 
Bohužel se jedná o typický začarovaný 
kruh. Čím méně spíme, tím spíš re-
agujeme a řadu podnětů přecitlivěle 
a vnímáme je jako ohrožení a tím více 
kortizolu naše tělo produkuje. Frustru-
jící pravdou ovšem stále zůstává, že 
nejlepším lékem na stres je dostatek 
kvalitního spánku. Není divu že se 
tolik zoufalých stresovaných jedinců 
uchyluje k polykání prášků na spaní 
ve snaze z toho deprimujícího kolečka 
vystoupit. Smutné na tom je, že léky 
na spaní fungují právě opačně. Kva-
litu spánku jen zhoršují, vedou k zá-
vislosti a navíc jejich užívání zvyšuje 

riziko rakoviny. Pro ty, kteří se z toho 
chtějí vymotat, mám dobrou zprávu. 
Existuje totiž přírodní řešení v podo-
bě bylinných preparátů Energy. A není 
jich málo. Celitin pomáhá zlepšit pro-
krvení mozku (díky gingku) a vytvá-
řet nové synaptické spoje (díky gotu 
kole), prohlubuje především REM fázi 
spánku, kdy se nám zdají sny. Korolen 
je usínací jistota, celkově totiž harmo-
nizuje nervový systém. Jedno kapátko 
Korolenu a jedna kapsle Celitinu před 
spaním opravdu výrazně zlepšuje kva-
litu spánku. Další relevantní produkt 
je Gynex, který díky obsahu lékořice 
harmonizuje nadledvinky a jejich nad-
produkci kortizolu. Ten je ale nutné 
užívat určitě i během dne, ideálně 3 × 
7 kapek. Dobrý efekt na redukci stresu 
a zlepšení schopnosti usnout má Re-
laxin, který podporuje tvorbu seroto-
ninu, základní surovinoy pro syntézu 
usínajícího hormonu melatoninu.

Čím lépe budeme spát v noci, tím lépe 
se nám bude dařit ve dne, jsme totiž jin-
-jangové bytosti a pulzování mezi akti-
vitou a hlubokou relaxací je způsob jak 
přirozeně dosahujeme vyrovnanosti. 
Ve svém vlastním zájmu byste se proto 
měli vzdát veškerého ponocování, le-
daže byste se chtěli pořádně vyspat až 
v hrobě…

Spánek náš vezdejší dej nám dnes

Eliška Kuťáková

Ačkoliv v drtivé většině případů, 
kdy na nás „TO“ přijde (a za „TO“ 

si můžete dosadit potřebu malou či 
velkou), bývá v dochozí vzdálenosti 
toaleta – není tomu tak vždy. Každý 
z nás byl už někdy v životě vystaven 
situaci, kdy s očima navrch hlavy vy-
hlížel příhodný keř a lovil po kapsách 
papírové kapesníčky. Na rozdíl od to-
alety ale člověk v křoví nespláchne, 
a tak hrozí, že jeho pobytové stopy 
zůstanou na odiv dalším kolemjdou-
cím. V této Ekoradě proto najdete pár 
praktických tipů, jak na „TO“.

1. Vybírej dobře. Výběr místa je klí-
čový, a to nejen proto, aby měl člověk 
svoje soukromí. Ulevovat bychom 
si určitě neměli např. na veřejných 
prostranstvích, v blízkosti vodních 
zdrojů nebo ve zvláště chráněných 
územích. Kromě estetického hledis-
ka je totiž také třeba myslet na to, že 
náš „odpad“ je potenciálním zdrojem 
infekcí a také funguje jako hnojivo. 
Časté „odskakování si“ turistů podél 
horských turistických tras na někte-
rých místech v ČR ohrožuje původní 
rostlinná společenstva, která nedoká-
žou odolat takové intenzitě hnojení 
a pomalu degradují. Na většině míst 

ale funguje pravidlo „aspoň dvacet 
kroků od cesty a je to v pořádku“.

2. Buď jako kočička. Místečko 
už máme a co teď? Vykopat jamku! 
Opravdu to nezabere tolik času a prů-
měrně zručnému člověku k tomu bo-
hatě stačí klacík, větší kámen nebo 
pata turistické obuvi (ačkoliv dnes 
už můžete pořídit skládací turistické 
lopatky vyvinuté právě za tímto úče-
lem!). Vykonání potřeby do jamky 
velmi zefektivní konečné maskování 
našich stop, ale i rozklad našeho pro-
duktu. Jako kočička.

3. Vlhčený ubrousek je zloun! Ne 
všichni z nás ovládají mistrné použití 

přírodních materiálů jako list z lopu-
chu. Obecně platí, že co můžeme 
vhodit do toalety, můžeme zakopat 
i v přírodě a všechno se za čas rozlo-
ží (tedy toaletní papír nebo papírové 
kapesníčky, ubrousky či utěrky). Zde 
je ale třeba varovat před vlhčenými 
ubrousky, které jsou většinou vyro-
bené z polyetylenu (tedy plast) a dal-
ších složek, a použité vždy patří do 
směsného odpadu. Stejně tak nikdy 
v přírodě nenecháváme použité pleny 
nebo hygienické vložky.

4. P r o  o p a t r n é  f a j n š m e k r y. 
V chladných podmínkách, kde je 
rozk lad čehokol iv velmi pomalý 

(hory, severské oblasti – anebo naše 
zima), se vyplatí nosit s sebou taky 
zapalovač a použité papírové pro-
priety opatrně spálit. Vždy se a le 
před odchodem musíme přesvědčit, 
že i poslední plamínek vyhasnul.

5. Finální kočičí opatrnost. Po vy-
konání všeho potřebného už zbývá 
jen opatrně zakopat jamku a přikrýt 
ji třeba pár větvičkami. Kvalitně od-
vedená maskovací práce bude k pro-
spěchu nejen půdním rozkladačům, 
ale také náhodným kolemjdoucím. 
Aneb stop ubrouskům v lese na kaž                          
dém kroku!

Jak na to v lese

Jana Pancířová

Od 1. září 2024 bude podle zákona o ochraně 
ovzduší z roku 2012 povoleno používat kotle pou-

ze 3. a vyšší emisní třídy podle ČSN EN 303-5. Provoz 
zastaralých kotlů bude brzy zakázán a bude nutné je 
vyměnit za nové ekologické zdroje vytápění.

Lidé z domácností s nižším příjmem, jako jsou třeba 
samoživitelé nebo senioři, mohou na výměnu kot-
le dostat výhodnou dotaci, která představuje 95 % 
způsobilých výdajů. O dotace je možné žádat pouze 
elektro nicky. Příjem žádostí ve středních Čechách 
bude evidovat Středočeský kraj. Zahájení příjmů žá-
dostí o kotlíkovou dotaci pro nízkopříjmové domác-
nosti v elektronické podobě bude od 6. 6. 2022 od 
10.00 hod. Posledním dnem, kdy je možné o dotaci 
zažádat, je 31. srpen 2022.

Pokud se rozhodnete vyhledat informace přímo na 
krajském úřadě, na adrese Krajský úřad Středočeského 
kraje, Zborovská 11, 150 21, Praha 5 najdete příslušné 
pracovníky v kancelářích číslo 0067 a 0066. Můžete 
přijít bez ohlášení, v konzultační místnosti s počíta-
čem je možné ukázat všechny podrobnosti elektronic-
ké žádosti o kotlíkovou dotaci. „Protože však budeme 
žádosti hodnotit, nemůžeme za žadatele žádost vyplnit 
ani ji nemůžeme finalizovat na úředním počítači. To 
by mohlo být bráno jako netransparentní a ovlivňu-
jící proces přidělování dotace. Žádost je jednoduchá 
a opravdu ji zvládnou vyplnit a odevzdat všichni,“ 
vysvětluje Ondřej Nauš z Odboru řízení dotačních 
projektů Krajského úřadu.

Nejdůležitější podmínkou přiznání dotace je (spolu)

vlastnictví nemovitosti ve Středočeském kraji, v které 
žadatel trvale pobývá a která je nebo byla vytápěna 
kotlem na tuhá paliva 1. nebo 2. emisní třídy (plyno-
vých kotlů se tedy žádost netýká).

Žádost do dotačního programu kraje může podat 
pouze ten žadatel, jehož průměrný čistý příjem na čle-
na domácnosti v roce 2020 nebyl vyšší než 170 900 Kč. 
Nebo žadatel, který je (a také všichni další členové 
domácnosti) ve starobním nebo invalidním důchodu 
3. stupně. Alternativou pro všechny žadatele je dotační 
titul Nová zelená úsporám.

Pokud budete úspěšní, bude vám proplaceno 95 % do-
ložených uznatelných výdajů, a to maximálně do výše 
180 tis. Kč, když jste si pořídili tepelné čerpadlo, resp. 
130 tis. Kč – kotel na biomasu, 100 tis. Kč – plynový 
kondenzační kotel (pokud jste si ho aspoň závazně ob-
jednali do 30. 4. 2022).

Dále by si žadatel měl kladně odpovědět na tyto 
otázky:

• Mám počítač s připojením k internetu a e-mai-
lovou adresu? Žádost se bude podávat elektronicky. 
E-mail může být i rodinného příslušníka nebo zpro-
středkující firmy.

• Pokud už proběhla výměna kotle, bylo to po 
1. 1. 2021? To je datum uznatelnosti výdajů.

• Pokud už proběhla výměna kotle, mám fotodoku-
mentaci starého kotle a revizní zprávu? Jsou to povinné 
přílohy k žádosti.

Pokud byste chtěli radu telefonem, využijte linku: 
257 280 991 nebo svůj dotaz napište na e-mailovou 
adre su: kotliky@kr-s.cz.

Nízkopříjmové domácnosti mohou
požádat o dotaci na výměnu kotle za nový
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Simona Rejnková

V květnu jsme pozvali do naší školky ma-
minky všech dětí na besídku, kterou si 

pro ně děti připravily. Potěšily je pásmem bás-
niček, písniček a po společném tanci dáreč-
kem, který samy vyrobily ke Dni matek. Byla 
to dojemná tradiční akce.

Blíží se nám konec školního roku a čas loučení 
s předškoláky. Rozloučení se školkou je význam-
ným okamžikem v životě dětí, už z nich budou 
školáci a tím nastanou nové radosti, ale i starosti. 
Pevně věříme, že na dny strávené ve školce budou 
děti rády vzpomínat. Protože my na tento tvořivý 

rok, který byl plný her, radosti, přátelství a osob-
ních pokroků dětí vzpomínat budeme. 20. června 
se s dětmi slavnostně rozloučíme v odpoledních 
hodinách připravovaným programem společně 
s jejich nejbližšími. Těšíme se na program s písnič-
kami, tanečky a šerpováním budoucích školáků. 
Proběhnou i slzy dojetí? Určitě ano, ty k tomu vše-
mu totiž patří. Neubrání se jim při loučení ani paní 
učitelky. Školáci, tak hodně štěstí a mnoho úspěchů 
ve školních lavicích a k tomu prima kamarády!

Vedení školy a všechny zaměstnankyně přejí 
všem dětem a jejich rodinám krásné prožití let-
ních prázdnin, odpočinku a pěkných zážitků.

Zdeňka Kunčická

Také v letošním roce podpořil NF Veolia 
Základní školu v Okružní ulici a prostřed-

nictvím MiNiGRANTU získaly Ručičky fi-
nanční prostředky na zušlechtění další části 
školní zahrady. Na místě bývalého betonového 
bazénku vzniká zcela nová užitková zahrada.

Že se dá slavit prací, to prokázali žáci na Den 
dětí, a místo do učení se vrhli do práce. Nejdří-
ve bylo třeba prostor vyčistit, odplevelit, položit 

netkanou folii, následně zasypat zahradnickým 
substrátem a osít travní směsí. A protože za dobře 
odvedenou práci následuje zasloužená odměna, 
vybrali si ji v podobě pořádné porce výborné 
zmrzliny. Za dva dny bylo třeba sestavit dovezené 
vyvýšené záhony. To už ale byla práce pro odbor-
níky. Ti se v žákovských řadách rovněž našli a za 
pomoci člena školské rady pana Chaloupky stojí 
záhony na svých místech. Pokračovat v projektu 
„Může býti zahrada lenošení náhrada?“ budou 
v Okružní ulici až po prázdninách, kdy zajistí 
nové zahrádce pravidelnou péči.

Květen v MŠ Malostranská

„Může býti zahrada lenošení náhrada?“ 
S MiNiGRANTEM ano

Kateřina Kmínková

Kapka a Kapička – tak se jme-
nuje spolek, který v Želivci 

u Zruče nad Sázavou bude od 
září 2022 provozovat dětský lesní 
klub a komunitní školu pro děti 
zapsané na individuálním, domá-
cím vzdělávání. Projekt iniciovaly 
tři zručské ženy, aby stvořily místo, 
kde lze v bezpečném, respektují-
cím a inspirativním prostředí s tra-
dičními hodnotami vzdělávat děti 
v předškolním a školním věku, a to 
v úzkém kontaktu s přírodou.

Želivecký kulturní dům v ne-
dávné době prošel nák ladnou 
rekonstrukcí a momentá lně je 
využíván spíše o víkendech jako 
místo, kde se mohou setkávat 
obyvatelé vesnice a pořádat zde 
své obecní, ale i soukromé oslavy. 
Od příštího školního roku budo-

va najde využití i během týdne, 
kdy jinak zela prázdnotou. Od 
pondělí do čtvrtka ji bude na-
vštěvovat malá skupina dětí ve 
věku od šesti do dvanácti let, aby 
se zde pod vedením průvodce 
vzděláním děti učily látce, kte-
rou by jinak probíraly ve škole. 
„Rodiny často hledají podobný typ 
škol, když potřebují, aby se k dětem 
přistupovalo individuálně a s re-
spektem,“ říká jedna ze tří zakla-
datelek Michaela Hladíková.

Lesní dětský klub funguje po-
dobně jako lesní mateřská ško-
la – zaji š ťuje tedy předškolní 
vzdělávání dětí ve věku od tří do 
sedmi let. Jeden z mála rozdílů 
mezi klasickou a lesní mateřskou 
školou tkví v tom, že děti v lesní 
školce nemají jako zázemí žád-
nou zděnou budovu. Celý den 
tráví venku, chodí na výpravy do 

volné přírody a jako zázemí vyu-
žívají v zimě vytápěnou mongol-
skou jurtu, která poskytuje pro-
stor pro obědvání a odpočinek po 
obědě. Lesní klub Kapička bude 
fungovat od září tři dny v týdnu 
od 8.00 do 16.00. Lesní dětský 
klub Kapička se může pochlubit 
ještě v jedné věci: mezi průvodci 
bude také muž – pedagog. Právě 
ti celkově ve školství chybí, v ma-
teřských školách se navíc muži 
nevyskytují téměř vůbec. Přitom 
dětem právě mužské vzory při 
vzdělávání často chybí.

Projekt podporuje město Zruč 
nad Sázavou i Zák ladní škola 
Zruč nad Sázavou. Rada města 
schválila pronájem KD Želivec 
pro účely vzdělávání dětí téměř 
jednomyslně. Podle slov starosty 
města může tento soukromý pro-
jekt nabídnout alternativu těm 

rodinám, které hledají odlišný 
způsob vzdělávání pro své děti.

Děti v Želivecké domškolácké 
skupině budou zapsány v kme-
nové škole ZŠ Zruč nad Sázavou, 
která pro tento účel zřídí funkci 
metodika domácího vzdělávání. 
Metodička bude děti a rodiny 
s individuálním plánem podpo-
rovat, metodička bude taktéž dva-
krát ročně kontrolovat a přezku-
šovat portfoliovým způsobem, jak 
děti s individuálním vzděláváním 
postupují a zda splňují zákonem 
dané vzdělávací výstupy.

Pokud máte zájem se o škole 
dozvědět více, můžete iniciá-
torky kontaktovat e-mailem na 
kapkakapicka@gmail.com nebo 
můžete najít jejich facebookové 
stránky „Kapka za svobodným 
vzděláváním ve Zruči nad Sáza-
vou“.

V Želivci bude fungovat lesní dětský klub a komunitní škola pro domškoláky

Jiří Freml

Soutěž ve hře na klasickou kytaru „PRAGu-
itarra Clásica“ se koná v Praze každoročně 

od roku 2010. Její zakladatelkou, organizátorkou 
a uměleckou ředitelkou je kytaristka a pedagož-
ka Taťána Klanská. Letošní XIII. ročník se usku-
tečnil 6.– 8. května 2022. Soutěž je ve veliké ob-
libě jak u soutěžících, u pedagogů tak i u široké 
veřejnosti. Záštitu nad soutěží převzal skladatel 
a kytarista, profesor a zakladatel oboru kytara na 
HAMU v Praze Štěpán Rak: „Několikrát jsem 
zasedl v čele poroty této soutěže, nyní z vlastního 
rozhodnutí zůstávám ve funkci čestného před-
sedy PRAGuitarra Clásica. Obohacuje mladé 
kytaristy i jejich pedagogy, má vysokou úroveň, 
velký počet zúčastněných a své pevné místo mezi 
soutěžemi tohoto typu. Je mi ctí udělit záštitu 
soutěži PRAGuitarra Clásica“.

Soutěže se účastní ti nejlepší kytaristé – žáci 
ZUŠ z celé ČR. Někomu může účast v této sou-
těži posloužit jako odrazový můstek k profesio-
nální kariéře, pro jiné znamená příležitost ukázat 
své dovednosti a projevit radost ze hry. Naši ško-

lu reprezentovali v I. kategorii tito žáci: Kamila 
Fleková a Barbora Boumová, které získaly čest-
ná uznání, a Alice Risová, která skončila na tře-
tím místě – všechny ze třídy Veroniky Jankulové. 
Adam Bouma ze třídy Jiřího Fremla obsadil 2. 
místo.Všichni předvedli v náročné konkurenci 
velmi pěkné výkony, které zasluhují pochvalu!

Po dvouleté přestávce se 27. května opět 
uskutečnil 19. ročník národní kytarové soutě-
že Hradecké Guitarreando. Soutěžili komorní 
kytarové soubory od dvou do devíti členů ve 
třech kategoriích. Naši ZUŠ Zruč nad Sázavou 
reprezentovaly tři soubory – duo, trio a kvarteto. 
Zručáci se snažili a snaha byla porotou oceněna. 
Duo získalo 2. cenu v I. kategorii, trio 3. cenu 
ve II. kategorii a kvarteto 3. cenu v III. kategorii.

Jsem na naše žáky pyšný a přeji jim do dalších 
let v kytarové hře hodně sil a mnoho úspěchů. 
Gratuluji.

Žáci ZUŠ na PRAGuitarra Clásica
a Hradeckém Guitarreandu

FOTA: ARCHIV MŠ

FOTA: ARCHIV ZUŠ
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Jolana Keharová

Květen – měsíc lásky, sluníčka, 
a hlavně dobré nálady, která nás 

v naší školce neopouští. Ani tento 
měsíc jsme se nenudili a užili si plno 
zábavy a zajímavých akcí.

Hned na začátku měsíce jsme vymýš-
leli, jaký dárek připravíme maminkám 
k jejich svátku. Děti vyráběly přáníčka, 
malovaly obrázky a sázely do květináčů 
předpěstované sazenice květin.

Další týden k nám přijelo divadélko 
Kůzle. Pohádka byla hudební, krásná 
a děti si při ní zazpívaly i zatancovaly.

Protože bylo krásné počasí, chodili 
jsme cvičit ven na naše hřiště a tréno-
vali na velkou olympiádu. Ta se konala 

19. 5. Děti závodily v běhu, skákaly do 
písku a házely tenisákem. Všichni za 
své výkony dostali medaili a diplom.

V pátek 20. 5. k nám do školky při-
jely dvě studentky dentální hygieny. 
Učily nás, jak si správně čistit zoubky, 
jaké potraviny jsou zdravé a které by-
chom neměli jíst často.

Protože jezdíme rádi na výlety, vyda-
li jsme se navštívit farmu v Krasoňo-
vicích. Pro mnoho dětí to byla první 
zkušenost úzkého kontaktu s většími 
zvířaty. Měli jsme na dosah ruky koně, 
divoká i domácí prasata, býky. Mohli 
jsme je krmit, některé i pohladit. Byl 
to úžasný zážitek.

Starší děti cestovaly vláčkem do osa-
dy Omaha. Tam pozorovaly hmyz, 

přírodu, zkoumaly teepee a na závěr 
opékaly špekáčky.

Další velkou podívanou byla ukáz-
ka dravců nebo návštěva Vodáckého 
muzea.

Květen rychle utekl a 1. 6. jsme osla-
vili Den dětí velkým průvodem v mas-
kách po městě. Osvěžili jsme se na 
hřišti házené a v cukrárně zmrzlinou.

Ve třídách probíhaly besídky. Děti 
ukázaly, co všechno se za celý rok ve 
školce naučily. Někteří musely pře-
konat ostych a trému. Odměnou byl 
vždy velký potlesk.

Na zbylé dny tohoto školního roku 
máme připraveno ještě pár překvape-
ní, ale o nich až příště.

MŠ Na Pohoří – prázdniny se blíží

Rodinný festival Barevné město objektivem J. Boumy…

Harry Potter 25. 6. 2022 v Bradavicích nad Sázavou

FOTA: ARCHIV MŠ
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Jan Kopřiva

Gratuluji Vojtovi Pražákovi 
(sedm let) k mimořádnému 

úspěchu. Na mezinárodní výtvar-
né soutěži Lidice obdržel medaili 
Lidická růže.

Pro představu, do soutěže bylo 
zasláno téměř 15 tisíc prací a poro-
ta udělila 202 medailí. Vojta zabo-
doval se sochou brouka Šrotousta 
v y t vořeného z motocyk lov ých 
součástek.

Také bych chtěl pogratulovat ta-
lentované žákyni z Čechtic Anně 
Kletečkové (deset let). Na výtvarné 
soutěži Požární ochrana očima dětí 
se umístila na druhém místě v kraj-
ském kole. Kreslila hasiče zasahu-
jící při povodni. Gratuluji a oběma 
žákům přeji hodně inspirace i dal-
ších úspěchů!

Výtvarná soutěž Lidice 2022, Požární ochrana očima dětí – úspěchy žáků ZUŠ
FOTA: ARCHIV AUTORA
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Martina Pařízková

Ředitelé jsou zavaleni administrati-
vou a nemají čas se věnovat rozvoji 

výuky na svých školách. Rádi by vzá-
jemně sdíleli zkušenosti a spolupraco-
vali s dalšími školami v regionu. Roli 
hraje i velikost školy: v malotřídkách 
je pro ně snazší mít s kantory dobré 
vztahy, jsou ale víc vytížení. To jsou 
tři hlavní zjištění vyplývající z odpo-
vědí ředitelů a jejich zástupců, kteří 
se zapojili do loňského průzkumu Na-
dačního fondu Eduzměna. Celkem se 
ho zúčastnilo 64 lidí z vedení 38 ma-
teřských, základních a středních škol 
na Kutnohorsku, tedy 88 % všech škol 
v regionu. Eduzměna na Kutnohorsku 
předloni spustila pilotní projekt s cí-
lem změnit výuku k lepšímu, tzv. ma-
pování potřeb vedení škol je jeden 
z prvních kroků ke změně.

Ředitel zavalený prací nemá čas být 
lídrem

Průzkum mezi řediteli byl na rozdíl 
od zjišťování potřeb dětí a učitelů spe-
cifický tím, že Eduzměna navíc pro-
váděla také analýzu nepedagogických 
činností. Ta probíhala v menším po-
čtu škol než samotný průzkum a řada 
zjištění z průzkumu se v ní do větší 
hloubky potvrdila. Například, že tyto 
činnosti ředitelům zabírají hodně času 
a nestíhají se věnovat rozvoji pedago-
gů, ani dalšímu zlepšování výuky.

„Ředitelé nemají čas se učit jak být 

dobrými lídry, jak tmelit kolektiv 
a nadchnout učitele pro společnou vizi. 
Rádi by si na to čas našli a uvolnili si 
ruce od nepedagogických činností, aby 
ředitel nebyl manažer, který řeší vše od 
stavebních a právních záležitostí, přes 
IT až po administrativu. Aby mohl řešit 
vzdělávání na školách,“ vysvětluje ana-
lytička Eduzměny Lucie Soukeníková.

Dalším problémem, který souvisí se 
zahlceností a nedostatkem kapacit, je 
potřeba suplování. Kvůli vývoji covi-
dové situace musí často hodiny odučit 
i sami ředitelé nebo jejich zástupci, což 
jejich pracovní vytížení ještě zhoršuje.

Velikost školy hraje roli
Průzkum odhalil rozdíly mezi ma-

lotřídkami a velkými školami týkají-
cí se kapacit i vztahů mezi vedením, 
učiteli a žáky, které u menších škol 
obvykle fungují přirozeně lépe.

„Není zde taková pluralita přístupů 
jednotlivých učitelů. Z pohledu ředitele 
je snazší pedagogy vést, soudržnost peda-
gogického sboru je přirozeně vyšší, více 
se cítí jako na jedné lodi. Čím je škola 
větší, tím je větší i různorodost názorů 
a tvoří se skupinky učitelů. Vedení u vět-
ších škol také častěji vnímá, že někteří 
učitelé jsou méně motivovaní,“ říká Lu-
cie Soukeníková.

To, že školy s více žáky potřebují víc 
pracovat na vztazích, v průzkumu zmi-
ňovali ředitelé, učitelé i samotní žáci. 
Zaznívala například potřeba pečovat 
o vztahy v pedagogickém týmu a řešit 

je pomocí supervize. To se u malých 
škol obvykle neobjevovalo, vztahy zde 
většinou fungují přirozeně, aniž by na 
nich někdo vědomě pracoval.

Průzkum ale ukázal, že malé školy 
mají větší problém s kapacitami. Jejich 
vedení i jednotliví kantoři jsou naplno 
vytížení a nenacházejí čas pro sdíle-
ní s jinými školami, nebo k dalšímu 
profesnímu rozvoji. U menších škol 
se v průzkumu velmi často objevovala 
potřeba externího suplování, aby se 
učitelé mohli dál vzdělávat, třeba na 
kurzech nebo sdíleních mimo školu.

„Jsou na tom kapacitně tak, že učitel 
v mateřské školce nemůže odejít na jeden 
den na sdílení s dalšími mateřinkami, 
protože ho ve třídě nemá kdo nahradit,“ 
dodává Lucie Soukeníková.

Sdílení a spolupráce je víc než kurzy 
a školení

Mentoring, konzultace, sdí lení 
a spolupráce – další potřeby, které 
ředitelé v průzkumu uváděli. Sdíle-
ní, které na Kutnohorsku podpořila 
Eduzměna, zapojení ředitelé vnímají 
jako přínos.

„Pozitivně hodnotili, že i v době dis-
tanční výuky sdílení pokračovalo v on-
-line prostředí. Možnost přinášet vlastní 
témata a sdílet je s dalšími řediteli v re-
gionu vidí jako velkou přidanou hodno-
tu,“ říká Lucie Soukeníková.

Průzkum ukázal, že pro řadu ředi-
telů je předávání si zkušeností se ško-
lami, které jsou ve stejném regionu 

a řeší podobné věci, daleko cennější 
než kurzy, semináře nebo školení.

„Chuť spolupracovat mezi školami je, 
současně se zde ale objevuje i vzájemná 
konkurence, například boj o dostatečný 
počet žáků nebo zajištění školy z po-
hledu pedagogů či asistentů. Ředitelé 
škol, které mají větší množství dětí se 
speciálními vzdělávacími potřebami, 
uváděli, že by potřebovali více jistot 
ohledně úvazků pro své asistenty. Často 
zaznívalo, že investují energii do toho, 
aby si asistenti vytvořili vztahy s učite-
li a naučili se společně pracovat, a ve 
chvíli, kdy se to povede, asistent odchází. 
Ne proto, že by chtěl, ale proto, že škola 
není schopná mu prodloužit úvazek,“ 
popisuje Lucie Soukeníková.

Téměř u každé školy se objevo-
va la i potřeba podpory speciá lně 
pedagogických činností, například 
spolupráce v oblasti logopedie, psy-
chologie, nebo speciální pedagogiky. 
Školy by uvítaly sdílení pracovníků 
tam, kde si nemohou dovolit platit 
celý úvazek, třeba speciálního peda-
goga pro více škol.

Jak školu prezentovat navenek?
Potřeby vedení a učitelů se příliš ne-

lišily, většinou byli ve shodě. I ředitelé 
touží po spolupráci rodičů, větší důraz 
ale kladou na prezentaci školy na ve-
řejnosti.

„Některé školy, které do vyučování za-
váděly nové metody, zmiňovaly problém 
s jejich přijetím všemi rodiči. I proto se 

ozývala silná potřeba rodičům dobře ko-
munikovat vizi školy i smysl jejích vzdě-
lávacích metod. Vedení pociťovalo, že 
na to nemá dostatek času a mnohdy ani 
potřebné dovednosti, a uvítali by napří-
klad větší spolupráci se zřizovatelem,“ 
vysvětluje Lucie Soukeníková.

Co se týče spolupráce se zřizovate-
lem, zhruba třetina škol by podle prů-
zkumu ocenila větší součinnost a víc 
zájmu z jeho strany.

Nechceme porovnávat, chceme po-
dat pomocnou ruku.

Eduzměna potřeby škol sleduje prů-
běžně. Kromě tohoto průzkumu na 
školách působí i tzv. průvodci, kteří 
pomáhají tam, kde je potřeba.

„Potřeby škol se mění v čase a my je 
v čase průběžně sledujeme. Eduzměna 
není projekt, který by měl předem danou 
kuchařku, co a jak se má stát. Snažíme 
se reagovat na reálné potřeby jednotli-
vých škol i celého regionu a cestu změny 
hledat společně s místními aktéry. Cílem 
mapování nebylo školy hodnotit nebo 
vzájemně porovnávat, ale přesně zacílit 
naši podporu,“ vysvětluje analytička 
Eduzměny Lucie Soukeníková.

Nadační fond Eduzměna je inicia-
tivou zástupců soukromého, nezisko-
vého a veřejného sektoru, kteří chtějí 
společnými silami, svým jménem, 
know-how a financemi podpořit systé-
mové změny ve vzdělávání dětí v Čes-
ku. Nadační fond Eduzměna usiluje 
o celkovou společenskou proměnu. 
Více na www.eduzmena.cz.

Co potřebují ředitelé škol? Víc spolupráce a míň papírování

Lenka Beznosková

V pondělí 9. května se otevřely 
brány Základní školy Zruč nad 

Sázavou, a tentokrát nejen žákům, ale 
také pětičlenné delegaci z Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy 
pod vedením náměstka pro řízení sek-
ce vzdělávání a mládeže Jana Mareše. 
Tato vzácná návštěva dorazila do zruč-
ské základní školy za účelem setkání 
s multidisciplinárními týmy z projek-
tu Duševní zdraví pro děti, které pi-
lotně působí v ORP Kutná Hora a jsou 
financovány z fondů EHP a Norska.

Hlavním předmětem setkání bylo 
v  pr vní řadě představení t ýmů, 
zhodnocení jejich dosavadního pů-

sobení a debata o možnostech bu-
doucího systémového zakotvení. 
Unikátnost týmů spočívá především 
v jejich mult idiscipl inaritě, tedy 
složení z odborníků z různých sfér – 
sociálních pracovníků, speciál ních 
pedagogů, psychologů, pedopsy-
chiatra a zdravotní sestry. To týmům 
umožňuje vidět konkrétní případy 
v souvislostech, rozklíčovat je a spo-
lečně nastavit komplexní a efektivní 
systém podpory a péče, ať už se jedná 
o dítě, rodinu, nebo dokonce školu. 
Vedle přímé klientské činnosti usi-
lují o zvýšení kompetencí v oblasti 
péče o duševní zdraví těch, kteří 
mají na dětské duševní zdraví nej-
větší vliv, tedy především pedagogic-

kých pracovníků a rodičů.
Kromě členů týmů se debaty se 

zástupci z MŠMT účastni l i také 
zástupci České odborné společnosti 
pro inkluzivní vzdělávání, která je 
odborným garantem projektu. Klára 
Laurenčíková, předsedkyně ČOSIV, 
odbornice na práva dětí a nově zvo-
lená vládní zmocněnkyně pro lidská 
práva, uvedla, že díky pouhému ne-
celému ročnímu působení týmů se 
intenzita volání po hospitalizaci dětí, 
akutní medikaci a psychiatrické péči 
v regionu snížila. Pozitivní vliv a zna-
telný přínos působení týmů v ORP 
Kutná Hora potvrdily během diskuse 
také ředitelky dvou základních škol 
a vedoucí pracoviště Pedagogicko-

-psychologické poradny v Kutné 
Hoře. Výchovná poradkyně z nedale-
ké ZŠ Zbraslavice označila spolupráci 
s týmem za velmi důležitou, oboha-
cující a klíčovou pro jejich školu.

Je zřejmé, že udržitelnost a vznik po-
dobných týmů na celostátní úrovni by 
mohl být efektivní cestou ke zlepšení 
situace na poli duševního zdraví dětí, 
která je čím dál více alarmující, a pod-
poru školám, které vzdělávají různě 
ohrožené a znevýhodněné děti bez 
systémově ukotvené odborné pomoci. 
V České republice dramaticky narůstá 
počet dětí, které vyhledávají odbornou 
pomoc kvůli duševním obtížím, a do-
konce i sebevražedným myšlenkám. 
Tragické incidenty ze školského pro-

středí, které se objevují čím dál častěji, 
nám ukazují, že je čas bít na poplach 
a neodkladně situaci řešit. Součástí 
tohoto řešení by mohl být právě vznik 
multidisciplinárních týmů duševního 
zdraví, v ideálním případě v každé obci 
s rozšířenou působností, které dokážou 
včasně, koordinovaně a odborně zasáh-
nout, rozklíčovat příčiny problémů a po-
třeby dětí a přeložit je rodině, škole či 
dalším službám, se kterými spolupracují 
na stabilizaci dané situace. Zároveň by 
mohly být účinnou oporou pro pracov-
níky školních poradenských pracovišť, 
učitele a další pedagogické pracovníky, 
jelikož zvýšení jejich kompetencí v ob-
lasti péče o duševní zdraví dětí je dalším 
pilířem mostu k lepším zítřkům.

Delegace z MŠMT navštívila zručskou základní školu

Jak se děti učí porozumět finančním záležitostem
Zuzana Křivánková

Co je to rozpočet? Jak s ním souvisí 
kapesné? I ty nejmenší děti se učí 

rozumět financím. Aby věděly, proč je 
dobré sledovat, kolik utratí, a poznaly, 
jakou hodnotu mají peníze, ale i věci, 
které každodenně používají. Na Zá-
kladní škole Kamenná stezka v Kutné 
Hoře se díky tzv. Minigrantům pro 
Kutnohorsko, penězům, které na pro-
jekty s několika vybranými cíli poskyt-
la Eduzměna, učí finanční gramotnost 
zážitkovou formou. Patří k ní i návště-
va banky. Jako první dorazili na místní 
pobočku České spořitelny prvňáci.

„S panem učitelem jsem byla předem 
domluvená na tématech a na tom, jak 
bude exkurze vypadat. U takto malých 
dětí jsem měla za cíl vysvětlit jim kolo-
běh peněz a pojmy, jako výplata, mzda, 
příjem, výdaj a jakou úlohu v tom všem 
banka hraje,“ vysvětluje manažerka po-
bočky Lucie Kulhavá.

Vše doplněné o názorné obrázky 
a přirovnání.

„Pak jsme měli připravená tři stanoviš-

tě. Prvním místem byla pokladna – hoto-
vost. Tady děti viděly všechny nominální 
hodnoty bankovek a mincí. Ptali jsme se 
jich, co si za danou částku můžou asi tak 
koupit. Která hodnota je vyšší a naopak 
nižší. Zkoumaly spolu s námi ochranné 
prvky, které chrání bankovky proti pa-
dělání. Mohly si potěžkat pytel mincí 
a srovnávaly stejnou hodnotu kusů min-
cí se stejnou hodnotou bankovky,“ říká 
Lucie Kulhavá.

Banka jako místo plné tajemství
Další stanoviště bylo u bankomatu. 

Děti se dozvěděly, jak se do něj peníze 
dostanou, a mohly si zkusit je vybrat, 
nebo vložit. K vyzkoušení dostaly i pla-
tební terminál a vysvětlení se jim dosta-
lo i u bezpečnostních schránek.

„Banka se mi líbila, nevěděl jsem, že 
do takových těch schránek se nemůžou 
dávat zbraně,“ komentuje návštěvu na 
pobočce prvňák Vašek.

„Návštěva v bance děti moc zaujala, 
bavilo je všechno. Banka je místo plné 
tajemství, líbil se jim i bankomat, nebo 
počítačka peněz,“ dodává třídní učitel 

1. A ZŠ Kamenná stezka Jakub Obraz.

Co znamenají peníze?
Děti v bance dostaly i kartonové vyla-

movací peníze, které si odnesly domů.
„O penězích se bavíme už 14 dní, na-

příč několika předměty. Nejdříve jsme 
peníze začali počítat v Hejného mate-
matice, po návštěvě banky pak děti do-
staly domácí úkol, díky kterému si utřídí 
a zopakují získané poznatky,“ vysvětluje 
Jakub Obraz.

A takto vypadají výsledky domácího 
úkolu. Vlastnoruční „záznam“ toho, co 
peníze znamenají.

 
Vlastní účet jako první stopa ve světě 
financí

Řadu nových informací si z návštěvy 
pobočky odnesli i žáci deváté třídy. Ti 
už dokázali říct, co finanční gramot-
nost je a k čemu je dobrá. Pak je čekala 
debata o osobních účtech.

„V jejich věku je důležité umět účet 
ovládat, vědět, k čemu slouží a že si vy-
tvářejí historii a záznam, svoji stopu ve 
finančním světě,“ říká Lucie Kulhavá.

Nechybělo ani vysvětlení rizik v on-
-line prostoru a pojmy jako phishing, 
a jak se mu bránit. To si vzala na staros-
ti děvčata ze střední školy, která jsou na 
pobočce na praxi.

„Tato příprava a prezentace byla sou-
částí jejich praxe a krásně se to propojilo,“ 
dodává Lucie Kulhavá.

Od finanční gramotnosti k přípravě 
na zaměstnání

Poslední téma byl LinkedIn. Žáci 
deváté třídy totiž ve škole probírali se-
stavení životopisu a možnosti, které jim 
nabízí portál Jobs.cz. Tady se dozvě-
děli, jak důležité je budovat si osobní 
značku i na LinkedInu a podívali se na 
profily jim známých firem a lidí. Třeba 
youtubera KOVYho, České pošty, Ro-
hlíku nebo McDonald's.

Návštěvou banky to nekončí…
Finanční gramotnost se na Kamence 

učí žáci z prvního i z druhého stupně. 
Učitelé se spojili se dvěma neziskovými 
organizacemi, nízkoprahovými kluby 
Maják a Archa, a připravili dva pro-

jekty. Děti z prvního stupně například 
v rámci dílniček vytvářely výrobky, 
které následně nacenily a na školní 
akci zkoušely prodat. Díky těmto pro-
jektům se téma stalo součástí běžného 
vyučování.

„Došlo zde k domluvě učitelek matema-
tiky a pracovních činností, výchovy k ob-
čanství a předmětu člověk a jeho svět, kde 
se téma vyučuje. Nyní se však učí nově 
a velice prakticky, tak aby zvedlo žáky 
ze školních lavic, donutilo je přemýšlet, 
zapojit se,“ vysvětluje koordinátorka 
Eduzměny Kutnohorsko, Monika Sei-
fertová.

Eduzměna už v rámci tzv. Mini-
grantů pro Kutnohorsko podpořila víc 
než desítku projektů, téma finanční 
gramotnosti teď konzultuje s několika 
dalšími školami. Žádosti je stále možné 
podávat – až do 30. června 2022.

„Další školy z Kutnohorska, které proje-
ví zájem o realizaci tohoto přístupu, vel-
mi v Minigrantech vítáme a jejich projekt 
podpoříme,“ dodává Monika Seifertová.

V případě vašeho zájmu o více infor-
mací jsem k dispozici.
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Aktuálně z města
Martin Hujer

Rozpracované investiční projekty
Pokračuje výstavba dvou městských 

bytů 2+kk v lokalitě Na Výsluní.

Firma Atos z Ledče nad Sázavou za-
hájila 16. 5. výstavbu tří ordinací pro 
zubaře v ambulanci za Hotelem Zruč. 
Po dobu rekonstrukce bude oční a kož-
ní lékař ordinovat v ordinaci paní dok-
torky Nacházelové v budově dětského 
domova. Oční lékař již ordinuje, kožní 
lékař začne od července.

Firma Avos z Vyškova vyměňuje od 
června do září 37 kusů domovních pře-
dávacích stanic centrálního vytápění 
v našem městě sloužících k předávání 
tepla do topných okruhů bytových 
domů a pro ohřev teplé vody. Předpo-
klad je realizace třech stanic týdně. Stá-
vající stanice jsou cca 20 let staré jsou 
na hranici technické životnosti. Před 
samotnou výměnou budete včas infor-
mováni o přesném termínu instalace 
ve vaší bytovce. Při výměně bude na 
4 dny přerušena dodávka teplé vody – 
přesný termín najdete na nástěnce ve 
vašem vchodě. Akci fi nancuje město. 
Cena díla je 20 mil. korun. V případě 
dotazů můžete kontaktovat vedoucího 
biokotelny pana Miroslava Sedláčka 
(tel.: 602  601  452).

Probíhá rekonstrukce ulice Jablo-
ňová. Firma Telsig zhotovila nové 
napojení dešťové kanalizace. Colas 
položí nové obrubníky a asfaltový ko-
berec. Práce skončily v ulici Okružní 
a Krátká.

Výstavbu nové kanalizace realizuje 
v ulici 5. května fi rma Telsig. Z důvodu 
tvrdého podloží dochází k prodloužení 
termínu realizace.

Sociální pomoc pro občany
Město Zruč n. S. začalo spolupra-

covat s potravinovou bankou. Získa-
né potrav iny pomáhají rodinám 
s nižšími příjmy, seniorům, rodičům 
samoživitelům, lidem bez domova 
či s lidem s psychickým a tělesným 
postižením.

Pokud jste se ocitli ve finanční tísni, 
kontaktujte sociální pracovnici paní 
Annu Borkovou, telefon: 720 036 762, 
e-mail: borkova@mesto-zruc.cz.

Uspoříme 28 tis. korun ročně
Celkem dvaadvacet kusů svítidel 

u chodníku k Densu má moderní 
ledkovou technologii. Ročně uspo-
říme 28 tis. korun. Postupně vymě-
níme i ostatní výbojková svítidla 
ve městě. Úspora na konci výměny 
v současných cenách energie bude 
800 tis. korun.

Poděkování paní Jitce Trojanové za 
získání 12 mil. korun pro město

Zastupitelka a projektová manažer-
ka paní Jitka Trojanová napsala pro 
město na letošní investice šest úspěš-
ných žádostí o dotace. Na opravu 
komunikací dostaneme 6,8 mil. ko-
run, na dílnu pro MŠ 1,2 mil. korun, 
na výstavbu dvou sociálních bytů 
2,7 mil. korun, na hasičské auto do 
Nesměřic 0,75 mil. korun a na mo-
dernizaci expozic v zámeckém areálu 
0,6 mil. korun. Děkujeme!

Participativní projekty
V rámci participativního rozpoč-

tu města pro rok 2022 je ke schválení 
předložena pětice projektů:

• obnovení vycházkového okruhu 
s vyhlídkou Nademlejnkem, Za ryb-
níkem a kolem nového rybníku Na 
Rybárně.
• doplnění dětského hřiště v Nesmě-
řicích.
• doplnění hřiště u cyklostezky ve 
staré části Zruče nad Sázavou o posi-
lovací prvky pro starší děti a mládež.
• workoutové hřiště
• pingpongový stůl

Údržbové práce
V zámeckém parku a v dalších parko-

vých lokalitách města probíhá údržba 
zeleně včetně frézování pařezů.

500 milionů korun na rozvoj a pro-
voz města

V letech 2018–22 město vynaložilo 
na svůj rozvoj a provoz 500 mil. korun. 
Podařilo se získat na 90 mil. různých 
dotací. Opravilo se 5 km chodníků 
a silnic a rekonstrucí prošlo 8 střech 
městských objektů (např. školní jí-
delna, ZŠ, školka Na Pohoří, budova 
městské policie a další).

Do školek bude přijato 54 dětí
Skončily zápisy do našich školek. Bu-

dou přijaty všechny děti starší tří let.

Zámecký areá l navšt ívi lo letos 
v květnu nejvíce turistů

Zručský zámecký areál navštívilo 
v květnu poprvé přes 3 000 turistů. 
Návštěv nost byla 3 062. Pochvala celé-
mu kolektivu infocentra pod vedením 
paní Martiny Fialové.

Z  jed ná n í  r a dy mě s t a  z e  d ne 
6. 6. 2022

Radní schválili (vybírám):
• žádost o převod pozemků pod ko-
munikacemi města od Středočeské-
ho kraje,
• dotaci na pečovatelskou službu ve 
výši 805 300 korun,
• nájemní smlouvu s dětským domo-
vem na ordinaci pro lékaře po dobu 
rekonstrukce ambulance za hotelem,

• zprávu o pojištění města za rok 2021,
• dodatek č. 2 o prodloužení smlouvy 
o provozování LDS Sázavan s fi rmou 
ČEZ Energetické služby.

Silová elektřina pro město nakoupe-
na do konce roku 2023

Město má pro svou potřebu, včetně 
svých příspěvkových organizací, na-
koupenu silovou elektřinu na rok 2022 
a za stejnou cenu i na rok 2023. Kdyby-
chom v současné chvíli nakupovali na 
rok 2023 – zaplatil by se dvojnásobek 
ceny, kterou máme.

Dětský lékař
Všeobecná zdravotní pojišťovna má 

vypsané další kolo výběrového řízení 
na získání pediatra do Zruče. Paní 
doktorka Nacházelová končí na konci 
června.

Naše město získalo 7 mil. korun
Naše město získalo dotaci z Minister-

stva pro místní rozvoj ve výši 7 mil. 
korun na další etapu oprav místních 
komunikací. Oprava komunikace Na 
Pohoří, Přímá, Dvořákova, Fibichova 
a část komunikace Dubina – Želivec 
proběhne v roce 2023. Poděkování patří 
paní Jitce Trojanové za sepsání dotač-
ní žádosti a našim TSSM za technické 
podklady. Celkem bylo podáno 190 
žádostí a 40 z nich bylo úspěšných.

Ambulance za hotelem – budoucí zubařské ordinace Asfaltování Okružní ulice

Dokončený obraz v sadu Míru

Frézování pařezů v sadu Míru

Hřiště u cyklostezky

Okružní s novým asfaltovým kobercem
Opravená lavička

Pítko pod zámkem

Postup prací na kanalizaci v ulici 5. května

Stavba městských bytů Na Výsluní Výsev letniček u zámku Údržba zeleně v lesoparku naší zahradnicí paní R. Šimkovou
Upravený vstup
do Vodáckého muzea

Úsporné ledkové svítidloVýsev letniček v parkuVybouráno

Bourací práce v ambulanci

Zalévání stromků

Zubařská ordinace

FOTA: ARCHIV MĚSTA
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Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v květnu 2022

• 19. 5. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k požáru lesa ve Zruči 
nad Sázavou nad stadionem. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, 
že se jedná o požár nízkého smíšeného lesa, hořela stařina, pařezy 
a několik stromů na ploše asi 10 × 20 m. K lokalizaci bylo použito 
dopravní vedení C k rozdělovači a zpočátku dva proudy D a po 
příjezdu jednotky SDH Zruč nad Sázavou další proud D. Na mís-
tě požáru byla ještě jednotka SDH Trhový Štěpánov, která byla 
ponechána jako záloha a po lokalizaci odeslána na základnu. Byla 
provedena lokalizace a pokračovalo se v likvidaci. Na místo přijela 
městská policie, která pomohla s identifikací majitele, kterým je 
město Zruč nad Sázavou, a zkontaktovala správce lesa, který přijel 
na místo. Byla provedena likvidace a průzkum pomocí termoka-
mery a prolití požářiště.

• 23. 5. 2022 – Krajské operační a informační středisko vyslalo 
jednotku k dopravní nehodě osobního vozidla, při níž došlo k ná-
razu vozidla do stromu. Po příjezdu na místo a provedení průzku-
mu bylo zjištěno, že osobní vozidlo narazilo v malé rychlosti do 
stromu, ve vozidle byla pouze řidička, která ve vozidle stále seděla, 
stěžovala si na bolest na hrudi a měla odřeniny na obličeji. Společně 
s jednotkou se na místo dostavila ZZS, do jejíž péče byla řidička 
předána. Z vozidla neunikaly žádné provozní kapaliny. Bylo pro-
vedeno protipožární opatření odpojením akumulátoru. Následně 
se na místo nehody dostavila Policie ČR, které bylo po domluvě 
místo zásahu předáno.

• 27. 5. 2022 – Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě mezi 
obcemi Zruč nad Sázavou a Soutice. Po příjezdu na místo bylo 
zjištěno, že se jedná o nehodu dodávkového vozidla, které zezadu 
narazilo do osobního vozidla jedoucího před ním. V obou vozi-
dlech cestovaly dohromady čtyři osoby, které byly po příjezdu ZZS 
předány do její péče a poté odvezeny do nemocnic na vyšetření. Při 
nehodě došlo k úniku provozních náplní z havarovaných vozidel. 
Jednotka provedla protipožární opatření odpojením akumulátorů 
a zasypala uniklé provozní náplně sorbentem Absodan. Po celou 
dobu zásahu jednotka prováděla řízení dopravy na komunikaci. Na 
místo se dostavila PČR. V osobním vozidle cestoval pes, kterého 
si vyzvedl příbuzný cestujících. Osobní vozidlo z místa nehody 
odjelo a dodávkové vozidlo bylo odvezeno odtahovou službou. 
Jednotka uklidila vozovku na místě nehody.

 

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

• 8. 5. 2022 – V nočních hodinách byla hlídka MěP požádána 
o pomoc recepčním domu pro seniory. Uvedený nahlásil opil-
ce, který si to ustlal přímo u vchodu do ubytovacího zařízení. 
Na místě bylo zjištěno, že se jedná o jednadvacetiletého občana 
ukrajinské národnosti. Tohoto strážníci probudili a odprovodili 
do nedalekého místa pobytu.

• 9. 5. 2022 – V dopoledních hodinách byla hlídka MěP upo-
zorněna občany na rojící se vosy v prostorech dětského hřiště 
u jídelny. Na místě bylo zjištěno, že vosy vylézají z děr v zemi 
u kuličkové dráhy. Uvedené místo bylo vymezeno ohraničovací 
páskou a následně opakovaně ošetřeno prostředkem s insekticidy.

• 10. 5. 2022 – V 16.22 hodin požádal hlídku MěP operační PČR 
o výjezd do ulice 5. května, kde mělo dojít k dopravní nehodě. Na 
místě byla pro podezření z řízení pod vlivem návykových látek 
u jednoho z účastníku nehody provedena zkouška na přítomnost 
alkoholu v dechu. Hlídka MěP na místě vyčkala příjezdu hlíd-
ky PČR, dopravní nehody, která si převzala nehodu k dalšímu 
šetření.

• 18. 5. 2022 – V 15.03 hodin přijala hlídka MěP oznámení 
o podezření z krádeže zboží v obchodním domě s potravinami na 
náměstí Míru. Na místě byla ztotožněna čtyřiadvacetiletá žena 
z Ostravy, která se pokusila přes kasy obchodu pronést zboží bez 
zaplacení. Vzhledem k tomu, že uvedená byla již v minulosti 
za uvedenou činnost trestána, byla dále z důvodu podezření ze 
spáchání trestného činu předána k dalšímu opatření hlídce PČR.

• 19. 5. 2022 – V odpoledních hodinách přijala hlídka MěP 
oznámení občanů, že za kempem V Rákosí došlo pravděpodobně 
ke vznícení lesního porostu, kdy se z lesa valil hustý dým. Hlíd-
ka MěP na místě asistovala členům místní jednotky HZS při 
zjišťovaní vlastníka lesa a prováděla na místě po uhašení porostu 
namátkové kontroly.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v květnu 2022

Kristýna Jirkovská

Jak již bylo v minulých číslech Zruč-
ských novin zmíněno, probíhá v rámci 

městského úřadu a města Zruč nad Sá-
zavou (tedy jak na úrovni stání správy, 
tak samosprávy) projekt CAF za dotační 
podpory EU, Evropského sociálního fon-
du, OP Zaměstnanost.

Zjednodušeně se jedná o jakýsi společný 
hodnotící rámec vyvinutý speciálně pro 
veřejnou správu, založený na samotném 
sebehodnocení organizace. Hlavním cí-
lem je zlepšení výkonnosti dané organi-
zace, ale neméně zajímavé a důležité jsou 
i podružné cíle.

Musím se přiznat, že když jsme s pro-
jektem na podzim roku 2021 začínali 
a bylo první veřejné setkání se zaměst-
nanci, kde byl projekt představen, bylo 
mi úzko. V hlavě jsem si stále třídila 
myšlenky, opakovala důvody a utvrzo-
vala jsem se ve správnosti, ale především 
opodstatněnosti aplikovat tento nástroj 
modelu komplexního řízení kvality i na 
náš maloměstský úřad. Reakce zaměst-
nanců nebyly zrovna vstřícné a chápající, 
spíše naopak, nabývala jsem dojmu, že 
to nebyla dobrá volba přesvědčit vedení 
města o realizaci tohoto projektu. Jak už 
to tak bývá, každá nová věc nebo změna 
s sebou přináší bolest a útrapy, ale pokud 
jste přesvědčeni o potřebě ji uskutečnit, 
musíte ve svém úsilí vytrvat. To jsem si 
v duchu říkala a doufala, že se situace 
a přesvědčení některých kolegů změní.

Následně po úvodním setkání se za-
městnanci byl sestaven CAF tým, jehož 

členy jsou někteří vedoucí odborů, sta-
rosta města a já. Na přelomu měsíců listo-
padu a prosince 2021 tento tým prošel 
obsáhlým a časově poměrně náročným 
školením, které vedlo k získání certifi-
kátu manažera CAF pro každého člena.

Všichni členové týmu tak byli zodpo-
vědně a kvalifikovaně připraveni pro tvor-
bu sebehodnotící zprávy města a nastalo 
další období, kdy se konzultovalo, ptalo, 
zjišťovalo, ověřovalo, ale hlavně zapiso-
valo do předem jasně strukturovaného 
formuláře, podle daných kritérií a sub-
kritérií modelu CAF. Po několikaměsíční 
práci tak vznikl obsáhlý dokument, který 
jednak popisuje přístupy a činnosti apli-
kované v naší organizaci včetně důkazů 
v podobě listinných dokumentů, ale co je 
důležité, u každého přístupu byly zhod-
noceny jak silné stránky, tak byly identi-
fikovány konkrétní oblasti pro zlepšení. 
V posledních dnech tým CAF absolvoval 
další jednání, kdy společně prošel celou 
sebehodnotící zprávu a obodoval ji. Pro 
vaši představu, nebylo to příjemné setká-
ní nad šálkem kávy s občerstvením, byla 
to diskuze, vysvětlování, přesvědčování, 
každý člen týmu ostatním vysvětloval 
svůj pohled a zpracování přiděleného 
kritéria, až všichni členové týmu došli ke 
vzájemnému konsenzu. Předem jsme se 
domluvili, že výsledek této několikamě-
síční práce bude výsledkem práce celého 
týmu, tedy, že musíme dojít ke vzájemné 
shodě. A světe, div se, my jsme k tomuto 
konsenzu nakonec došli!

Chtěla bych na tomto místě poděkovat 
všem členům CAF týmu: Mgr. Jitce Tro-
janové, Mgr. Martině Fialové, Bc. Lud-
mile Vlkové, Bc. Radkovi Hamplovi, 

Haně Polákové, Pavlu Antošovi a panu 
starostovi za skvěle odvedenou práci 
při tvorbě sebehodnotící zprávy. Velmi 
dobře si uvědomuji, že tomu všichni vě-
novali čas, který potom museli v rámci 
pracovních povinností nahnat, ale hlavně 
k tomu všichni přistoupili zodpovědně. 
Proč chválím? Protože jsme si dokázali 
přiznat, co je u nás v organizaci špatně, 
sundali jsme růžové brýle a identifiko-
vali jsme problematické činnosti a vy-
tvořili seznam oblastí pro zlepšení. Co 
je důležité, při tom všem se postupovalo 
konstruktivně, když se řešily nepříjemné 
věci, nikdo se neurážel, nehádal, a na-
opak se diskutovala a hledala optimální 
cesta k nápravě.

Také je potřeba zmínit, že ne vše je špat-
ně, naopak vychází nám velmi dobrá po-
zice v rámci celostátního srovnání.

Stále je před námi kus cesty k dokonče-
ní projektu (předpoklad podzim 2022), 
ale už nyní je vidět ohromné množství 
odvedené práce. A já jsem ráda, že jsem 
se nenechala otrávit „blbými“ řečmi na 
začátku a těším se z toho, jak vidím, že 
se nám pomalu klube dokument, na je-
hož základě, jak doufám, budeme moci 
zrealizovat vybrané (možná, že všechny) 
jmenované činnosti ke zlepšení. Důležité 
je, že to zlepšení bude směřovat jak do-
vnitř úřadu, tak i ven, protože jak již bylo 
řečeno na začátku, implementace modelu 
CAF do organizace by měla především 
zvyšovat kvalitu našich poskytovaných 
služeb pro občany, klienty sociální služ-
by, zákazníky, turisty, partnery, ale i sa-
motné zaměstnance.

Jak pokračuje projekt CAF?Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Ludmila Vlková

Rada města na svém jednání dne 
23. 5. 2022 rozhodla o prodlou-

žení termínu pro podávání návrhů na 
udělení Ceny města do 31. 8. 2022.

Pokud víte o někom, kdo by si pod-
le Vás zasloužil ocenit za mimořád-
ný čin nebo někoho, kdo významně 

přispívá k rozvoji a posílení dobrého 
jména na šeho města , podejte svůj 
návrh. Cena města je udělována na-
příklad za výsledky dosažené na poli 
kulturním, sportovním či vědeckém.

Své písemné návrhy na udělení Ceny 
můžete odevzdat v kanceláři staros-
ty nebo zaslat na e-mail podatelna@
mesto-zruc.cz do 31. 8. 2022. Více in-

formací ohledně podmínek pro udě-
lení ceny naleznete na úřední desce 
Městského úřadu Zruč nad Sázavou.

Návrhy na kandidáty budou předlo-
ženy na jednání rady města, poté do 
zastupitelstva, které rozhodne o udě-
lení Ceny. Vybraný kandidát bude 
slavnostně oceněn.

Těšíme se na Vaše návrhy.

Termín pro podávání návrhů
na udělení Ceny města je prodloužen

Kateřina Kmínková

Co vás během posledních téměř 
čtyř let volebního období při 

výkonu funkce zastupitele nejvíce 
rozhodilo či překvapilo a proč?

Pavel Vrzáček:
Dobrý den, Katko, občas mě lehce 

rozhodí nepravdivé informace, které 
někteří naši spoluobčané šíří, aniž by 
udělali cokoliv pro to, aby si ověřili 
skutečnost. Dost často v tom není ani 
úmysl, a spíše to odpovídá scéně z fil-

mu Kulový blesk „Máňa povídala“. Bo-
hužel se u nás často věří víc „uklízečce 
na úřadě Máně“ než lidem, kteří jsou 
očitými svědky, kteří byli u jednání, 
tvořili zadání, majetek spravují… Proč 
mě to překvapuje? Protože jsem občas 
očitým svědkem, účastníkem jednání, 
tvůrcem zadání, správcem majetku…

Leoš Fiala:
Nic mě nerozhodilo a už vůbec nic 

nepřekvapilo. Pouze mě velmi zklama-
lo, hlavně za naše voliče, že ani zisk 
více než 41 % hlasů a 6 z 15 mandá-

tů nám nestačil k zisku ani jednoho 
místa v Radě města. Považuji to stále 
ze strany vládnoucích Nezávislých za 
nerespektování výsledků voleb a pohr-
dání téměř polovinou voličů. Z toho 
pramenil i poněkud pasivnější přístup 
některých našich zastupitelů Za Zruč 
veselejších k jednání zastupitelstva 
města. Uvidíme, snad se vítězové le-
tošních voleb zachovají ke svým sou-
peřům spravedlivěji a budou alespoň 
trochu respektovat výsledky voleb 
a vůli voličů.

Rubrika pro zastupitele 6/2022

Přijímací talentové zkoušky 
do Základní umělecké školy 
Zruč nad Sázavou – srpnový termín:

29. 8. 2022 
od 13.00
Vce informací najdete na

 www.zus-zruc.cz
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Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 91. zasedání, konaném 23. 5. 2022
schvaluje
• čerpání fi nančních prostředků z rezervního fondu ZUŠ Zruč nad Sázavou 

ve výši 33 485 Kč za účelem pořízení grafi ckého kuličkového lisu, kreslicího 
tabletu, elektronické tužky;

• čerpání fi nančních prostředků z rezervního fondu ZUŠ Zruč nad Sázavou 
ve výši 13 423 Kč za účelem pořízení zahradního party stanu pro další rozvoj 
činností ZUŠ Zruč nad Sázavou;

• převedení fi nančních prostředků ve výši 150 000 Kč z rezervního fondu 
MŠ Malostranská za účelem pořízení vybavení do tvořivé dílny v MŠ Ma-
lostranská;

• využití reklamní plochy u přejezdu ve Staré Zruči k propagaci festivalu 
Barevné město;

• přijetí dotace z rozpočtu Středočeského kraje z Fondu podpory dobrovol-
ných hasičů a složek IZS pro zajištění realizace projektu „Dovybavení JSDH 
Zruč nad Sázavou“;

• kupní smlouvu s Jiřím Krčmářem;
• zveřejnění záměru na prodej speciálního automobilu skříňová Avie – po-

žární vozidlo;
• dodatek č. 1 k darovací smlouvě o poskytnutí fi nančního daru na výměnu 

svítidel uzavřené dne 8. 2. 2022 s fi rmou DENSO, s. r. o.;
• uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Obnova místních komu-

nikací ve Zruči nad Sázavou“ s fi rmou COLAS CZ, a. s.;
• smlouva o výpůjčce nebytových prostor uzavřít v případě jediného zájem-

ce na zveřejněný záměr na výpůjčku nemovitého majetku, který se nachází 
v budově Kulturního domu v obci Želivec;

• přesun fi nančních prostředků prostřednictvím rozpočtového opatření 
(úpravou rozpočtu mezi paragrafy) města Zruč nad Sázavou pro rok 2022–
2026 ve výši 10 % pro OKŠS za tržby ze vstupného v prohlídkových okruzích 
a 20 % pro OVV z tržeb za svatby k výplatě mimořádných odměn zaměst-
nancům města Zruč nad Sázavou za jejich aktivitu;

• dočasné umístění zahradního domku na pronajaté zahrádce – část „P“ 
(337 m2) pozemku p. č. 1849/5 v k. ú. Zruč nad Sázavou, dle přiložené situace;

• uzavření smlouvy o dodávkách vody s VHS, a. s. pro odběrné místo pítko 
cyklostezka parcelní číslo 1209;

• žádost Základní školy Zruč nad Sázavou o přijetí fi nančního příspěvku 
z Konta bariéry ve výši 60 000 Kč na školní pomůcky a obědy pro děti z Ukra-
jiny přicházející z válkou zasažených oblastí Ukrajiny;

schvaluje ke zveřejnění
• směnu (prodej/koupě) části (cca 145 m2) pozemku p. č. 497/1 v k. ú. Želivec 

za část (cca 1 400 m2);
• směnu (prodej/koupě) pozemku p. č. 509 (140 m2) a pozemku p. č. 335/17 

(1 000 m2) (prodej) za p. p. č. 420/44 (354 m2) (koupě) vše v k. ú. Želivec. Smě-
nu (prodej/koupě) pozemků následně předložit na jednání ZMě, s doporu-
čením, aby pozemky p. č. 509 a p. č. 335/17 byly směněny (prodány za 68 400, 
Kč) za pozemek p. č. 420/44 (koupen za 21 240 Kč) a zbytek m2 (786 m2) byl 
prodán za cenu 60 Kč/m2 (47 160 Kč), návrh na vklad smlouvy do katastru 
nemovitostí, aby hradily obě strany rovným poměrem;

• záměr na výpůjčku nemovitého majetku města Zruč nad Sázavou, který se 
nachází v budově kulturního domu v obci Želivec č. p. 43, 285 22, Zruč nad 
Sázavou (na parcele p. č. st. 43/1 v k. ú. Želivec). Uvedená nemovitost je zapsá-
na u Katastrálního úřadu pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Kutná 
Hora, na LV č. 10 000, pro město Zruč nad Sázavou, katastrální území Želivec;

bere na vědomí
• a akceptuje nabídku fi rmy TopDent, s. r. o. na pronájem prostor určených 

k podnikání v Lipové ulici č. p. 585, Zruč nad Sázavou;
• rozhodnutí pana Františka Smítky týkající se návrhu na Cenu města;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• návrh závěrečného účtu města Zruč nad Sázavou za rok 2021.
• přijetí účelové dotace ze státního rozpočtu MPSV pro výkon sociální práce 

ve výši 732 551 Kč.

Rada města na svém 92. zasedání, konaném 6. 6. 2022
schvaluje
• uzavřít smlouvu s Ochranným svazem autorských pro práva k dílům hu-

debním;
• závazný postup pro přidělování bytů v majetku města Zruč nad Sázavou 

do nájmu a o některých dalších ustanoveních k nájmu bytů s účinností od 
1. 7. 2022, s doplněním připomínek;

• uzavřít předloženou smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břeme-
ne a dohodu o umístění stavby č. : IV-12-6030347/VB01, Zruč nad Sázavou, 
V Maloninách, č. parc. 890-KNN. Stranou budoucí povinnou je město Zruč 
nad Sázavou a stranou budoucí oprávněnou je ČEZ Distribuce, a. s.;

• uzavření nájemní smlouvy na část nebytových prostor v objektu dětského 
domova a školní jídelny;

• po uplynutí lhůty pro zveřejnění záměru bez podnětů, uzavření dodatku 
č. 2 ke smlouvě o poskytování služeb (LDS) ze dne 16. 11. 2016 mezi městem 
Zruč nad Sázavou a ČEZ Energetické služby, s. r. o.;

• podání žádosti o převod vlastnictví u pozemků v k. ú. Zruč nad Sázavou: 
p. p. č. 1172/21, 1180/13,1172/22, 1172/20, 1172/19, 1180/12, 1172/23, 1180/11, 
2818/8, 1218/9, 2819/6, 2819/8, 2819/10,2819/9, 2819/7, ze Středočeského kraje 
na město Zruč nad Sázavou;

• přijetí účelové dotace z rozpočtu Středočeského kraje v dotačnímu pro-
gramu pro rok 2022, a to pro pečovatelskou službu, ve výši 805 300 Kč pro-

Zprávy z radnice

Statistika odboru vnitřních věcí – květen 2022 vypracovala Štěpánka Malinová

Počet obyvatel k 31. 5. 2022 4 446 obyvatel

Odstěhování 7 obyvatel

Přistěhování 8 obyvatel

Přestěhování v rámci obce 9 obyvatel

Rušení trvalého pobytu 1 obyvatel

Narození (od ledna 2022) 11 obyvatel

Úmrtí 3 obyvatelé

Počet rozvodů 2 manželství

Počet ztrát občanských průkazů 2

Uzavření manželství 6

Uznání otcovství 2

Změna jména a příjmení 2

Žádost o mužský tvar příjmení 2

Počet jízd senior taxi 171

Počet uživatelů pečovatelské služby 72

Návštěvy u uživatelů v počtu 932

Počet poslaných gratulací jubilantům 87

Množství vypraného prádla 109 kg

Celkem nákupů pro seniory 112

Péče o osoby v domácnosti 613 hodin

Počet návštěv u osob

vyžadujících terénní služby 23

◆ Prodám pěkný byt 3+1 v osobním vlastnictví ve 
Zruči n. S., sad Míru 787, po celkové rekonstrukci, 
včetně nábytku a vybavení.
Tel.: 777 589 258.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Děkuji městskému úřadu a sboru pro občan-
ské záležitosti za přání k mým narozeninám.

Jana Fialová

Děkuji městskému úřadu a spolku pro občan-
ské záležitosti za přání k mým narozeninám.

Vladimír Novohradský

Děkuji městskému úřadu a sboru pro občan-
ské záležitosti, rodině a kamarádkám za blaho-

přání k mým devadesátým narozeninám.
Zdeňka Brábníková

PODĚKOVÁNÍ

Dne 31. 5. uplynulo již 40 let
od chvíle, kdy nás navždy opustil náš 
manžel a tatínek pan Stanislav Fiala. 
S láskou vzpomínají
manželka, dcera a syn s rodinami.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Dne 4. 6. 2022
by se paní Libuše Olišarová
dožila 85 let.
9. září uplynou čtyři roky, kdy nás navždy 
opustila.
S láskou vzpomíná a za tichou vzpomínku 
všem děkuje dcera Jana s rodinou.

VZPOMÍNKA
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Petr Skála

Již týden před termínem pochodu 
členové turistického oddílu pečli-

vě sledovali předpověď počasí. Bude 
pršet, nebo nebude? Nepršelo – pŘI-
ŠLO VEDRO!

V sobotu 18. června se u spolkového 
domu na startu pochodu zaregistro-
valo 146 pochodníků a sedm pejsků. 
Stejně jako v minulých ročnících byly 
obě trasy označeny fáborky a orien-
tačními cedulkami. Cestou museli 
pochodníci projít i dvě kontrolní 
stanoviště v Onšovci a u přívozu 
v Budčicích.

Sluníčko pálilo a do cíle postupně 
přicházeli znavení a zmožení účast-
níci pro zasloužený diplom a pa-
mětní placku na batůžek. Přestože 

dle vyjádření mnohých pochodníků 
byly trasy dobře označeny, našli se 
i tací jedinci, kteří pořadatelům po-
mocí chytrých hodinek a různých 
telefonních aplikací dokazovali, že 
trasa byla delší a v humorné nadsáz-
ce se dožadovali připsání více ušlých 
kilo metrů na diplom. Slibujeme, že 
u dalšího ročníku pochodu pečlivě 
přeměříme obě trasy.

Krátkou trasu 12 kilometrů šlo 102 
lidí a čtyři psi, trasu 22 km zvládlo 44 
pochodníků a tři psi.

Děkujeme všem zúčastněným za 
udržovaní pořádku na trase a za rok 
na shledanou na pátém ročníku Ba-
ťovy cvičky.

Více fotografií z pochodu naleznete 
na webových stránkách turistického 
oddílu https://turistika.jiskra-zruč.cz.

Josef Černý, Nácovský Libor

A‐tým mužů fotbalové Jiskry Zruč 
nad Sázavou dohrál jarní část se-

zóny se střídavými výsledky. Porazil 
silné týmy Kácova a Chotusic, body 
naopak nepřivezl z Kaňku ani z po-
sledního zápasu v Nových Dvorech. 
Za jarní část sezóny však tým zaslouží 
uznání, kladná bilance z jarních zápa-

sů tým stabilizovala a v další sezóně se 
těšíme na lepší umístění v tabulce, než 
je letošní 9. místo.

Výsledky posledních zápasů:
Jiskra Zruč–Chotusice 2:1
Kaňk–Jiskra Zruč 1:2
Jiskra Zruč–Kácov 2:0
Nové Dvory–Jiskra Zruč 3:2

Krajská soutěž dorostu, 1. A třída – 
skupina C

Dorost své poslední čtyři zápasy vy-
hrál a po velmi vydařené jarní části 
sezóny s přehledem udržel krajskou 
soutěž I. A třídu. V závěrečných ko-
lech naši kluci vyhráli v Louňovicích 
4:1, doma porazili Suchdol 2:0, vyhráli 
v Městci Králové 3:0 a opět doma zví-
tězili nad AFK Nehvizdy poměrem 2:0.

V konečném pořadí celé soutěže tedy 
náš tým obsadil krásné 6. místo.

Leoš Fiala

V sobotu a v neděli 21. a 22. května 
pořádal SKM Zruč n. S. již IX. 

ročník Zlaté mölkky tříčlenných druž-
stev a 7. mistrovství Posázaví jednotlivců 
a dvojic. V hlavním turnaji startovalo 24 
týmů ze tří zemí. Ty se nejdříve utkaly ve 
čtyřech skupinách po šesti účastnících, 
potom následovalo play off. Ve finále 
se střetly dva celky z Bílovce, zvítězila 
Tomira nad Bílovcem HK 3:1. V souboji 
o třetí místo porazil SEMTAMŤUK z Jab-
lonce n. J. další bílovecký tým Mamaju 
3:0. Nejlepším zručským týmem byl na 
pátém místě SKM Zruč. Sladkou mölk-
ku vyhrála Jarmila Hanyková z Jablonce 
nad Jizerou, soutěž Mölkka foto Hanka 
Peroutková. Vítězem turnaje Poslední 

šance se stala 13. mölkka (Brno) před 
domácími My to vypijem a Týn Týmem 
z Týnce nad Sázavou. Volné startovné 
na Euromölkky 2022 vyhrály Tomira 
a tři nejlepší zručské týmy: 5. SKM, 7. 
Lobe Star a 8. Náplavy. Další umístění 
zručských týmů: 10. My to vypijem, 13. 
Dynamo, 15. Lvov Karpaty, 17. Pallasit, 
18. WWW, 22. Apači a 24. Hejlíci.

V 7. mistrovství Posázaví jednotliv-
ců v neděli 22. 5. celkem startovalo 32 
mužů a 15 žen. Vítězný hattrick zazna-
menala Kateřina Vrobelová z Bílovce, 
domácím hráčům se podařilo zvítězit 
pouze ve dvojicích mužů.
Dvouhra muži: 1. Martin Blaheta, 
2. Standa Ozimý, 3. P. Tisovský, 4. T. 
Kotrla, startovalo 30 hráčů
Dvouhra ženy: 1. Kateřina Vrobelová, 
2. Marcela Volfová, 3. Olesia Osovská, 

4. Mária Fialová, startovalo 14 hráček
Poslední šance jednotlivců: 1. Radek 
Louda, 2. Kateřina Blahetová, 3. Dan 
Dragoun a Dana Sukdoláková, starto-
valo 15 mužů a 6 žen
Dvojice muži: 1. Milan a Radek Lou-
dovi, 2. Martin Blaheta–Martin Ocá-
sek, 3. Tonda Kotrla–Pavel Tisovský, 4. 
Dan Dragoun–Standa Ozimý – starto-
valo 16 dvojic
Dvojice ženy: 1. Hana Kotrlová– atka 
Vrobelová, 2. Mária Fialová–Marce-
la Volfová, 3. Jana Richterová–Jana 
Králová, 4. Olesia Osovská–Renata 
Holcová

Dvojice mix: 1. Katka Vrobelová–
Martin Blaheta, 2. Mária Fialová–Ra-
dek Louda, 3. Jana a Josef Richterovi, 
4. Dana Sukdoláková–Standa Ozimý, 
startovalo 15 dvojic
Poslední šance dvojic: 1. Jana a Radek 
Královi, 2. Štefan Fogl–Laco Petrík, 3. 
Jaroslav Koňařík–Jiří Tisovský, K. Ole-
sia Osovská–Pavel Mácha, startovalo 19 
dvojic.

V červenci bude Zruč hostit mistrov-
ství Evropy

O víkendu 15.–17. 7. 2022 bude SKM 

Zruč již potřetí pořadatelem Mistrov-
ství Evropy – EUROMÖLEKK by Regem 
Drilling. Tentokráte se bude hrát na 
trávě fotbalového stadionu TJ Jiskra. 
V pátek je od 12.00 na programu pří-
pravný Doubles Warm Up, v sobotu 
se hrají zápasy ve skupinách a v neděli 
mistrovství Evropy vyvrcholí play off  
zápasy a turnajem Last Chance. Tur-
naj reprezentačních výběrů jednotli-
vých zemi EUROPE CUP bude zahájen 
v sobotu v 16. 30. Přihlášky ještě nejsou 
uzavřeny, ale účast minimálně čtyř fi n-
ských a pěti francouzských týmů, které 
mají ve svých středech několik mistrů 
světa a Evropy, jistě přinese mölkky té 
nejvyšší úrovně. Zatím je přihlášeno 33 
týmů z devíti evropských zemí. Přijďte 
se podívat a třeba i zafandit několika 
zručským týmům v jejich soubojích 
s nejkvalitnější evropskou konkurencí 
a kompletní českou špičkou.

V sobotu 16. 7. si od 14.00 můžete 
mölkky vyzkoušet a zahrát si v turnajích 
příchozích dvojic a rodičů s dětmi o me-
daile a věcné ceny od fi rmy Albi. Na tyto 
turnaje na rozdíl od soutěžních kategorií 
nemusíte být přihlášeni předem.

Mölkařská sezóna má letos vrchol 

v srpnu. Mistrovství světa ve francouz-
ském Samoens v Savojských Alpách se 
zúčastní i tři zručské týmy: Lobe Star, 
Dynamo a SKM. Třeba se některému 
z nich podaří vylepšit 18. místo zruč-
ského výběru z roku 2019, ve kterém 
startovali T. Lohynský, M. Louda, L. 
Kvapil a L. Fiala.

MĚSTO

Zprávy z radnice
střednictvím dodatku č. 2 k veřejnoprávní smlouvě o dotaci/příspěvku na 
poskytování sociální služby;

schvaluje ke zveřejnění
• záměr na prodloužení služby provozování lokální distribuční soustavy 

ve Zruči nad Sázavou;

bere na vědomí
• nabídku na prodej pozemků p. č. 1102/12 a p. č. 2829/10, vše v k. ú. Zruč 

nad Sázavou, od vlastníka, kterým je Hradecká zemědělská, s. r. o., Země-
dělská 880/1, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové;

bere se souhlasem na vědomí
• zprávu o pojištění města Zruč nad Sázavou za rok 2021 předloženou 

Ing. Gabrielou Starou, Ph.D.

Čtvrtý ročník
turistického pochodu
Baťova cvička

Okresní fotbalový přebor

IX. jarní zlatá zručská
mölkka do Bílovce

Nejlepší tři družstva: 1. Tomira, 2. Bílovec HK, 3. Semtamťuk

Nejlepší tři družstva turnaje Poslední šance: 1. 13. mölkka Brno, 2. My to 
vypijem Zruč, 3. Týn Tým Týnec n. S.

Nejlepší zručský tým SKM Zruč: L. Fiala, F. Matějka, 
M. Fialová, K. Čapek

Tři nejlepší ženy z Mistrovství Posázaví:
1. Kateřina Vrobelová (Mamaja),
2. M. Volfová (Dynamo),
3. Ol. Osovská (Lvov)

Fotbalový tým dorostu – horní řada zleva: VM Nácovský Libor, Božík Miroslav, Marhan Jiří, Pistorius Tomáš, Dolejš Ladislav, Hudec Tomáš, 
Nácovský Ondřej, Váňa Michal ml., Horák Marek, Čekal Jan, Herud Matěj, trenér Horák Vít; dolní řada zleva: Čermák Petr, Hromas Jonáš, 
Pěkný Zbyněk, Sechovec Karel ml., Adam Adam, Lebeda Jindra, Koten Pavel, trenér Sechovec Karel st.
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Jana Marečková, Petr Novák

Týden po Májovém pochodu v so-
botu 14. 5. jeli turisté vlakem do 

Černín a odtud šli po zelené turistické 
značce podél jezera Katlov k lesní mo-
hyle. Tam přešli na žlutou značku a po 
ní došli přes Radvančice do Zbraslavic. 
Výletu dlouhému 15 km přálo příjemné 
slunečné počasí.

Pravidelně třetí sobotu v květnu se 
koná nejznámější turistická akce v ČR 
pochod Praha – Prčice. Letošní 55. roč-
ník vyšel na 21. 5. a tři členové oddí-
lu se na něj vydali v doprovodu party 
kamarádů. Z mnoha nabízených tras 
si vybrali trasu ze Sedlčan, dlouhou 
32 km. Cesta vedla příjemně kopcovi-
tou krajinou kolem skanzenu a hradu 
ve Vysokém Chlumci a dále přes ma-
lebné vesničky Počepice, Křemenice 
a Ředičky. Pochodníci vystoupali na 
kopec se zbytky středověkého hradu 
Zvěřinec a přes vesničky Malkovice 
a Kvasejovice došli unaveni, ale zdraví 
a veselí do cíle v Prčici. Tato nevelká 
středočeská obec zažívá jednou do roka 
nápor tisíců turistů. Letos to bylo „jen“ 
17 508 účastníků.

Zbytek členů oddílu se tuto sobotu 
také za podpory svých kamarádů vydal 
do Hlízova u Kolína na pěknou turi-
stickou akci Putování se sv. Jakubem. 
Trasa 15 km vedla z Hlízova přes Starý 
Kolín podél říčky Klejnárky až k její-
mu soutoku s Labem. Odtud turisté 
pokračovali podél zatopených pískoven 
zpátky do Hlízova. Na trasách čekaly 
turisty různé aktivity a zajímavosti, 
např.: komentovaná prohlídka kostela 
sv. Ondřeje ve Starém Kolíně, prohlíd-
ka minipivovaru nebo železničářské vý-
stavy. Na kontrolních bodech si turisté 
mohli v minidílničkách vyrobit vlastní 
šperk nebo svíčku ze včelího vosku.

Poslední květnovou sobotu 28. 5. 
jeli zručští turisté vlakem do Týniště 

u Malešova. Vydali se přes zříceninu 
hradu Sion, vesnici Chlístovice a dále 
po červené turistické značce podél ryb-
níka Vidlák a Starého rybníka do Zbra-
slavic. Trasu dlouhou 18 km zakončili 
v místní restauraci, kde doplnili energii 
a vrátili se vlakem domů do Zruče n. S.

Červnové výlety oddíl zahájil v sobo-
tu 4. 6. účastí na jednodenním zájezdu 
do Českého ráje, který pořádaly odbory 
strojíren Wikov – Sázavan. Ráno si turis-
té přivstali, protože odjezd ze Zruče nad 
Sázavou. byl už v 5.30 hodin. Autobus je 
dovezl do vsi Bačov na úbočí vrchu Ko-
zákov, odkud zahájili výšlap výstupem 
na vrchol Kozákova (744 m n. m.). Přes-
tože byla rozhledna zavřená, otevíraly se 
z vrcholu krásné výhledy na Český ráj, 
Jizerské hory i Krkonoše. Následoval 
prudký sestup smíšenými lesy plnými 
borůvčí a brusinek. Polední pauza byla 
v obci Klokočí v restauraci Hasičárna. 
Posilnění turisté vystoupali po kamen-
ných schodech úzkou soutěskou na 
naučnou stezku Klokočské skály. Tra-
sa pokračovala po hraně Klokočských 
skal, s výhledy na zajímavě tvarované 
pískovcové věže. Naučná stezka vedla 
i na vyhlídku Zdenčina skála, odkud 
byl výhled do údolí řeky Jizery. Závěr 
cesty vedl přes obec Záholice do Tur-
nova. Ještě zbyl čas na prohlídku města 
a malé občerstvení. Po příjemném výletu 
nastoupili unavení účastníci zájezdu do 
autobusu a jeli zpět do Zruče nad Sáza-
vou. Počasí bylo příjemné, občas mraky 
hrozily deštěm, ale deštníky a pláštěnky 
nebyly potřeba, většinu dne svítilo slu-
níčko a pofukoval mírný větřík.

I během letních prázdnin se s námi 
můžete vydat na některou z pravidel-
ných sobotních vycházek. Aktuální po-
zvánky jsou na nástěnce u hotelu nebo 
na internetu http://turistika.jiskra-zruc.
cz a facebooku https://www.facebook.
com/majovypochod.

František Herout

Zástupci zručského B-týmu stolního 
tenisu dokázali ovládnout základ-

ní část Regionálního přeboru I. třídy 
poměrně suverénně, ovšem o případ-
ném mistrovi a postupujícím do Kraj-
ské soutěže II. třídy mělo rozhodnout 
až závěrečné play off. V semifinále si 
naši zástupci poradili bez problém se 
Sokolem Zbraslavice, ovšem ve finále 
jej čekal favorizovaný celek Malína. 
Ten naštěstí nastoupil bez jednoho ze 
svých nejlepších hráčů Hladíka, což 
dalo prostor SKC získat více bodů.

Úvodní klání v Malíně skončilo remí-
zou 9:9 a rozhodnout tak mohla odveta 
ve Zruči. Ta se vyvíjela lépe pro celek 
Malína, který se ujal už vedení 6:2! Do-
mácí Zručáci však „vstali z mrtvých“ 
a i díky překvapivé výhře Vojty Förste-
ra s jedničkou hostí Kolmanem si došli 
pro další remízu. Rozhodnout tak mu-
sel třetí zápas. Ač ten byl hraný o ně-
kolik desítek minut později, nabídnul 
úplně jiný souboj. Bitva se stala doslova 
destrukcí Malína, a to nejen herní, ale 
i psychickou. Za stavu 6:0 střídal hos-
tující Kolman, a další dva dokonce svůj 
boj vzdali. Tím se SKC Zruč B stala 
mistrem RP1 a získala postup.

Celková bilance hráčů dvouhry/
čtyřhry: Jandejsek Pavel 44:3/11:2 
+ play off 14:2/4:1, Babka Dominik 
52:13/10:6 + 9:5/1:2, Herout Tomáš 
17:5/6:0 + 12:4/4:1, Herout Václav 

32:20/8:6 + 2:5/1:1, Förster Vojtěch 
21:19/5:5 + 4:6/2:1, Nácovský Ondřej 
2:24/2:5.

V příštím ročníku se tak SKC Zruč 
RABBIT B představí v Krajské soutěži 
II. třídy, kde jeho hlavní kostrou budou 
mladí domácí odchovanci.

V Regionálním přebor I. třídy starto-
val i zručský C-tým, který skončil na 
předposledním 9. místě, které nakonec 
znamenalo udržení soutěže a D-tým 
v RP2 na konečném osmém místě, kte-
ré podobně znamená udržení soutěžní 
příslušnosti pro nadcházející sezónu.

A-tým skončil ve 3. lize na sdíleném 
čtvrtém až pátém místě

Celkem bezproblémovou sezónou 
si prošel i zručský A-tým v celostátní 
3.lize skupiny C. Průběžně kráčel za 
skvělým třetím místem, ale slabšími 
výkony v závěru soutěže, které začaly 
ztraceným soubojem o třetí místo s Ha-
vlíčkovým Brodem, jenž se stal spíše 
pietou za jednoho z patronů a věrných 
přátel zručského stolního tenisu, Jiřího 
Krčmáře, z toho nakonec bylo místo 
čtvrté, na skóre páté místo, společně 
s Jiskrou Holice. K lepšímu umístě-
ní pomohly zejména zlepšené výkony 
mladých hráčů Radka Slavíka a Pav-
la Škopka, kteří dokázali nahrazovat 
body svých zkušenějších spoluhráčů.

Bilance hráčů (dvouhry/čtyřhry): He-
rout František 50:22/15:7, Slavík Radek 
44:23/14:6, Nevřela Daniel 27:32/11:7, 
Škopek Pavel 33:31/12:7, Loudín Petr 
13:18/5:5, Babka Dominik 0:8/1:1.

Stará známá pětice hráčů bude v příš-
tím roce posílena o Tomáše Berana 
z Čáslavi, který ve spoustě zápasů na-
hradí Pavla Škopka, který odjíždí na 
studijní stáž na jih Evropy.

Celek žen a dívek skončil v krajské 
divizi při své premiéře druhý!

Svoji premiérovou a zároveň na něja-
kou dobu i poslední sezónu si v Divizi 
žen připsalo družstvo žen. Ve štíhlé ta-
bulce čtyř krajských družstev dlouho 
sahalo po triumfu, o který jej v posled-

ním finálovém kole připravil kvalitní 
výběr Sokola Králův Dvůr. I přes to 
bylo působení čtveřice A. Fuchsová – 
K. Fuchsová – Uhrová – Podholová 
dobrou zkušeností.

Bilance hráček: Podholová Soňa 3:0, 
Fuchsová Kateřina 13:1/4:1, Fuchsová 
Adéla 11:3/4:1, Uhrová Tereza 3:8/0:0.

V příštím ročníku se budou sestry 
Fuchsovy soustředit spíše na turnaje 
jednotlivců, mistrovské soutěže mužů 
a Kateřina nejspíše získá nové zkuše-
nosti v Elizze Praha v 2. lize žen.

Adéle Fuchsová ovládla závěrečný 
TOP12 žactva v Církvici

Série Regionálních pohárů tří regio-
nů Kutná Hora, Kolín, Benešov nabíd-
la souboje bezmála 30 hráčů do 15 let. 
Výsledky jednotlivců SKC, celkově 
druhého Ondry Nácovského, čtvrtého 
Tomáše Förstera a pátého Adély Fuch-
sové znamenaly, že družstva starších 
i mladších žáků vyhrála Zruč. Hlavní 
vyvrcholení se ovšem odehrálo v květ-
nu v Církvici, kam se sjelo dvanáct nej-
lepších hráčů této série – TOP12.

Vítězkou se stala Adéla Fuchsová, 
která dokázala jako jediná porazit 
všech svých sedm soupeřů včetně 
druhého Jakuba Lísky (Církvice) 3:2, 
třetího Jakuba Reimanna (Malín) 3:2. 
Tom Förster po těžkém losu skončil na 
slušném místě pátém.

Mladíci Vojtěch Förster a Dominik 
Babka rovnocennými soupeři na 
TOP16

Podobné vyvrcholení sezóny čekalo 
pořad RP mužů a žen, tradičně ode-
hraném v Čáslavi jako Memoriál Petra 
Ramaisla. Celkovým vítězem se stal 
močovický Martin Janeček. Blízko 
medailím měli i nejmladší účastníci ze 
Zruče nad Sázavou, Dominik Babka 
a Vojtěch Förster. Ti totiž dokázali pro-
jít přes obě základní skupiny a navázali 
tak na úspěchy B-tým v play off, když 
postoupili mezi nejlepších osm hráčů!

Tímto turnajem byla zakončena 
mistrov ská sezóna na zelených stolech, 
do kterých se hráči ve zručských bar-
vách zapojili. I přes dlouhodobé zraně-
ní Zdeňka Jandejska a Patricka Vacíka, 
kterým přeji pevné zdraví a brzký ná-
vrat za stůl, se podařilo splnit sportovní 
cíle. Aktivním hráčům, divákům pa-
tří poděkování, úspěšným gratulace, 
aktivním trenérům mládeže Luboši 
Pěnkavovi, Jiřímu Zvárovi i Věře Ma-
štalířové velký dík za přípravu talentů, 
o kterých určitě ještě uslyšíme v násle-
dujících letech. Po letním spánku se 
budeme v září opět těšit ve spolkovém 
domě za zeleným stolem, kde budeme 
skotačit a snažit se dostat malý bílý 
kulatý nesmysl přes to štrikovaný na 
desku soupeře, třeba i s novými členy 
a nadšenci z řad dětí i dospělých.

AKTUALITY ŠKOLSTVÍ MĚSTO

Sportovní akce

Jarní výlety turistického oddílu Postup! Zruč bude mít v příštím roce
opět zástupce družstev v kraji

Ludmila Vlková

Zaměstnanci města a další dobro-
volníci po třech letech uspořádali 

v pátek 17. června pro místní firmy již 
6. ročník sportovní akce Zručské fir-
my sportují. Do akce se zapojily firmy: 
Denso Czech, s. r. o., Variel, a. s., Wikov 
Sázvan s. r. o, Boki Industries, a. s., Ko-
vomont Zruč, s. r. o., Drobní podnikate-
lé, ČEZ Energo, Želivská provozní, a. s., 
město Zruč nad Sázavou a Hvězdy za 
školou z MŠ Na Pohoří.

Soutěžilo se ve sportovním areálu za 
základní školou. Firemní týmy poměřily 
své síly v nohejbalu (8 týmů), beachvo-
lejbalu (5 týmů), mölkkách (14 týmů), 
štafetě na 4 × 125 metrů (10 týmů). Nově 

byla zařazena soutěž v šipkách (9 týmů). 
Soutěžní družstva sbírala v jednotlivých 
disciplínách body pro své firmy. Celko-
vým vítězem se poprvé v historii této 
akce stala firma Boki Industries, a. s., 
druhé místo obsadil Variel, a. s., a ceny 
za třetí místo si odnesli Drobní podni-
katelé. Za mimořádné výkony byli oce-
něni Milan Závorka a Milan Malec jako  
nejlepší nohejbalisté, Libor Rambousek 
a Lucie Náhlovská za výborné hody 
v mölkkách a prezident firmy Denso za 
obětavost v beachvolejbalu.

Všichni sportovci předvedli úžas-
né výkony, někteří i v disciplínách, 
se kterými se prvně seznámili až na 
závodních kurtech. Z účastníků sršel 
optimismus, zdravá soutěživost a dob-
rá nálada, která pokračovala i večer, 

Firmy se opět zapojily
do akce Zručské firmy sportují

15.–17. 7. 2022 Euromölkky  – Zveme vás na Mistrovství Evropy v  mölkkách. Součástí 
programu bude v sobotu 16. 7. od 14.00 Turnaj příchozích a Turnaj rodičů 
s dětmi. Více informací viz plakát.

6. 8. 2022 Beachvolejbalový turnaj dvojic žen

13. 8. 2022 Nohejbalový turnaj – sportovní areál

k čemuž přispěla svým hudebním vy-
stoupením kapela Eksploze.

Děkuji firmám za účast a finanční 
podporu, díky které jsme mohli připra-
vit pro účastníky občerstvení a koupit 
ceny pro soutěžící. Velké díky patří 
všem soutěžícím, organizátorům jed-
notlivých disciplín, děvčatům, která 
připravovala a doplňovala občerstve-
ní, technickým službám za postavení 
přístřešku a mobiliář, večerní obslu-
ze baru, která o hosty pečovala až do 
pozd ních nočních hodin. Bez týmů 
zapálených lidí by akce neproběhla, 
všem patří velké díky.

Těším se na setkání na dalším roční-
ku akce Zručské firmy sportují, která 
plánujeme na 16. 6. 2023.
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